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MEDICII 

DE FAMILIE, 

ÎN STRADĂ
PROTEST. Aproximativ 

100 de medici de familie din 

Galaţi au ieşit în stradă pentru a 

protesta faţă de măsurile luate 

de guvernanţi, care le-ar putea 

micşora veniturile cu 40 de 

procente.  > pag. 06

SUA, Belgia, Germania, Franţa, Polonia, 
China şi Slovacia sunt statele în care Galaţiul a 
fost reprezentat, în cursul anului 2023, la dife-
rite evenimente şi reuniuni internaţionale, de 
primarul Ionuţ Pucheanu sau de viceprimarii 
Sorin Enache şi Lucian Andrei.

Probabil cea mai sonoră deplasare externă 
din 2023 a fost cea din Statele Unite ale Ame-
ricii, Ionuţ Pucheanu, primarul Galaţiului, 
şi Cezar Bichescu, administratorul public al 

oraşului, vizitând oraşul Fresno, California, 
în perioada 13-18 mai. Primarul a fost şi în 
Belgia, la Bruxelles, în perioada 26-28 iunie, 
pentru a participa la anunţarea investiţiei 
- fabrică de baterii pentru maşini electrice 
- companiei ABEE. Cea de-a treia deplasare 
ofi cială a primarului Ionuţ Pucheanu a fost 
în Germania, la München, în perioada 11-13 
septembrie. Viceprimarul Sorin Enache şi in-
spectorul de specialitate Toma Dumitrescu 

au fost la Bratislava (Slovacia) şi în China, la 
Ningbo. În Germania, la Sttutgart, Galaţiul a 
fost reprezentat de viceprimarul Sorin Enache 
şi de Cristian Capeţis, directorul executiv al 
Direcţiei Dezvoltare, Infrastructură şi Lucrări 
Publice. În Polonia, la Varşovia, ne-au repre-
zentat viceprimarul Lucian Andrei şi directo-
rul Cristian Capeţis, în timp ce viceprimarul 
Lucian Andrei a fost de două ori în Franţa, la 
Tours şi la Pessac. . Anca Melinte > p. 05

Deplasări externe ale primarului 
şi viceprimarilor Galaţiului

valuta BNR

€4,97 
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NU DUCEM LIPSĂ DE INIMI CARE BAT ROMÂNEȘTE  > EVENIMENT/03

09economie
Facilităţi fi scale Facilităţi fi scale 
pentru investiţii pentru investiţii 
în municipiul Galaţiîn municipiul Galaţi

07social
Trenul interregio 
Galaţi - Cluj-Napoca
a luat foc în mers

11social
Două familii 
s-au răfuit în stradă 
din cauza copiilor 
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Gălăţeniiţ
s-au prins înp
Hora Unirii,

la statuia
lui Cuza

Mai numeroşi decât în alţi ani, gălăţenii au 

fost prezenţi ieri la statuia lui Alexandru 

Ioan Cuza, pentru a marca Ziua Unirii 

Principatelor Române. . Ovidiu Amălinei
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editorial
viaţa liberă
Oraşul studiilor de fezabilitate 

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

I
maginaţi-vă următoarea 
scenă: ea şi el - frumoşi, 
tineri şi proaspăt căsătoriţi 

- un pic emoţionaţi, dar şi 
entuziaşti, intră ţinându-se de 
mână în cabinetul medicului. 
„Domn’ doctor, noi am vrea să 
devenim părinţi. Să facem un 
copil…“. „Studiu de fezabilitate 
aveţi?“, întreabă medicul.

Amuzant sau nu, poate că 
în cazul unor cupluri ar fi  fost 
necesar un studiu de fezabilitate 
care să ateste că pot fi  părinţi 
buni pentru un copil. Că prea 
mulţi prunci ajung să sufere 
aduşi pe lume de indivizi care 
n-ar fi  trebuit să devină părinţi 
niciodată. Dar nu despre dragoste 
şi responsabilitate părintească 
e vorba aici, ci despre fezabilitate.

Conform dicţionarului 
explicativ al limbii române, 
fezabilitatea se traduce prin 
caracterul realizabil al unui 
lucru. Iar studiul de fezabilitate 
este un document care 
analizează posibilităţile tehnice 
de realizare a unei investiţii şi 
rentabilitatea ei. Logic şi de bun-
simţ. Iar legal, fără studiu de 
fezabilitate, tu - administraţie 
locală - nu poţi face nimic!

Doar că la Galaţi - şi nu 
numai - a spune „studiu de 
fezabilitate“ devine mai degrabă 
sinonim cu o promisiune 
electorală, împachetată sofi sticat 
din bani publici. Şi asta pentru 
că, de prea multe ori, studiile 
de fezabilitate - unele sonore 
la vremea lor - rămân nişte 
documentaţii de sertar ori dulap, 
peste care se aştern praful şi 
uitarea.

Vă mai amintiţi de pasarelele 
pietonale dorite pe strada Brăilei 
de fostul primar Marius Stan? 
Da, cele în formă stilizată 
de timonă, velier şi poartă a 
timpului, pentru documentaţiile 
cărora s-au plătit de la bugetul 
local 319.814 lei? Ei bine, 
„Timona“ de la Tribunal pare să 
fi e un subiect închis. Pentru că, 
la fi nele anului trecut, Primăria 
Galaţi căuta proiectanţi pentru 
studiul de fezabilitate al unui 
pasaj subteran la intersecţia 
bulevardului George Coşbuc cu 
strada Brăilei. Valoarea estimată 
a documentaţiei - că achiziţia 
încă nu s-a atribuit - este de 
200.000 de lei fără TVA.

Evident, lumea evoluează. 
La fel şi soluţiile de fl uidizare a 
trafi cului. Logic, ar fi  mai util 
trafi cului un pasaj subteran 
decât o pasarelă pietonală 

suspendată. Dar banii studiului 
de „Timonă“ rămân cheltuiţi 
degeaba. Să sperăm că nu şi cei 
de pasaj…

Să vă spun de când se 
fac, des(-)fac şi refac, apoi se 
actualizează şi reactualizează 
tot soiul de documentaţii pentru 
transformarea Patinoarului 
Artifi cial într-o sală polivalentă?! 
De pe vremea lui Marius Stan, 
cel puţin! Iar în iunie 2023 
obiectivul a fost transmis 
către Compania Naţională de 
Investiţii. Şi transmis a rămas! În 
consecinţă, studiul de fezabilitate 
este şi va fi  mereu la putere!

Probabil că, într-un viitor, 
o să avem nevoie de studiu de 
fezabilitate şi ca să ne scoatem 
izmenele intrate în fund, pentru 
că ne-au rămas mici... tot plătind 
pentru studii de fezabilitate şi 
pentru actualizarea lor.   .

Anca 
Melinte

maxime

“
Drămuieşte-ţi apa 

când te duci în 

pustiu, cântăreşte-ţi                                   

mintea când te 

aventurezi în viaţă.

VALERIU BUTULESCU

sinaxar
25.01.2024

†) Sf. Ier. Grigorie Teologul, u

arhiep. Constantinopolului

u După o pauză mormântal 
de lungă, în care a tăcut 
asurzitor, mimând preocuparea 
ca nimeni altcineva, preşedintele 
ţării a revenit în forţă. Cu 
prilejul primirii ambasadorilor 
români la Palatul Cotroceni, 
Klaus Iohannis a vorbit şi s-a 
exprimat prin viu şi nevătămat 
grai, încă o dovadă că nu de 
pomană avem o Românie 
Educată, în care se studiază 
logopedia, anatomia, lobotomia, 
iohanofobia, iahnia şi, inevitabil, 
multe altele.

În discursul susţinut cu acest 
prilej, Klaus Iohannis a comis 
o gafă de mai mare râsul, deşi 
aş încadra-o la „sporovăieli 
iohanologice n o r m a l e“! 
Preşedintele a pronunţat greşit 
numele ţării Chile spunând, 
cu deplină convingere, „Kile“. 
Abţineţi-vă de la răutăcisme 
sud-americane sau miştocăreli 
peruviene, că nu de astea ne arde 

nouă acuma! Cred că emoţia 
revederii cu ţara, pentru prima 
oară în anul 2024, şi-a spus 
cuvântul. Iar cuvântul, repet, 
este Kile. Avem însă cu ce să 
ne consolăm. Slavă Domnului 
că Iohannis n-a fost în vizită în 
Scoţia, în contextul schimbărilor 
climatice, astmatice şi 
vestimentare. Să ne imaginăm 
utopicul dialog dintre presa 
aservit de curioasă şi Iohannis:

- Domnule preşedinte, am înţeles 
c-aţi vizitat şi Scoţia. Ne puteţi spune 
ce-nseamnă „duş scoţian“?

- Da, am vizitat Scotchia, pentru 
dinamica relaţiilor laterale şi 

bilaterale. Duşul scoţian este un fel 
de duş elveţian care se face cu un 
singur kilt de apă.

u Culmea ironiei involuntare 
a fost atinsă la începutul 
săptămânii, când Administraţia 
Prezidenţială a ţinut morţiş să 
ne anunţe că „de când a depus 
jurământul, Klaus Iohannis nu a 
avut concediu de odihnă, în sensul 
definit de legislaţia muncii“. Iată şi 
câteva frânturi din adevăratul 
jurământ neofi cial depus de 
Iohannis: „Jur să îmi apăr... O 
clipă, scuze! De fapt, n-are rost să ne 
jurăm aşa aiurea-n tramvai, când 
avem avioane. Mai ales că până şi 
un căţeluş cu părul creţ ştie să se 
jure. Dacă timpul şi Carmen îmi 
vor permite, o să mă pun în slujba 
cetăţenilor. Ştiu, e haioasă fraza 
asta, da’ me-a plăcut foarte mult! 
Concediu nu-mi iau, că n-are rost. 
Păi ce-mi trebuie mie concediu, 
de vreme ce a fost inventată 
VACANŢA?!“ .

tragedia
Alde bădia Ion (III)

divina

nec plus ultra
DEZLEGARE la IUBIRE

ION ZIMBRU                        (CU SUFLETUL LA GURĂ) 

(!) în satul cu duminici, una lângă alta,

şi cu biserici care merg pe drum,

şi cu izvoare de agheasmă,

şi-n vatră cu tămâie-n loc de fum,

cuvintele zic bună dimineaţa,

zic bună ziua, zic bună seara,

îşi scot pălăria în faţa şcolii,

şi aşteaptă-n gară primăvara,

şi aşteaptă iarna, vara, toamna,

cu sufl etul la gură, cum se spune,

şi toate vin, şi toate se înalţă,

însă nici unul, niciodată, nu apune (!)

(!) în satul cu fântâni care bat la poartă

şi lasă apă pentru fi ecare,

şi lângă fi ecare cântec, în copaci,

răspunsul stă de vorbă c-o-ntrebare,

se vede de departe cum apropierea

vine ca mama cu turte în pestelcă,

şi cu paşi de monastire,

şi cu mâinile ca două duminici

întinse întru dezlegare la iubire (!) 

şi ţara se piaptănă
Iohannis dă cu oamenii muncii în fasole

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Persida Vanda Onea

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

N
e adunăm în jurul lui nea 
Ion şi-l ascultăm. El stă pe 
prispa din lut şi-şi aduce 

aminte. Prispa-i veche, dărăpănată. 
Cât timp a „stat“ el în  Siberia, 
nimeni nu s-a mai ocupat de cele 
trebuincioase ogrăzii. Prispa-i 
mâncată de vreme. Prin pământu-i 
spălat de ploi şi singurătate, ca 
un argument că fi inţa nu poate fi  
distrusă niciodată, se văd foarte 
multe buruieni, printre care şi 
paie de grâu în diferite faze ale 
creşterii, coacerii, căderii, uitării 
şi întoarcerii la început. Nea Ion 
mângâie un pai de grâu verde şi un 
pai de grâu galben. Şi povesteşte: 
=Cum e paiul ăsta verde, aşa eram 

când Ion Mareşalul ne-a ordonat 
să trecem la Ţiganca. După cum 
cred că m-aţi auzit aseară, foarte 
mulţi fl ăcăi au rămas fără viaţă. 
Dar şi foarte mulţi au rămas fără 
moarte, printre care şi eu. Jur, ar 
fi  fost mai bine să fi u nimerit de-
un plumb rusesc, decât să ajung 
în iadul siberian. Am convingerea 
că moartea-i o bijuterie pe lângă 
viaţa în acest monstruos lagăr de 
„ispăşire şi educare defi nitivă“, 
cum „gavareau“ comandanţii 
când ne adunau să ne numere, 
să ne scadă, să ne asculte cu 
urechea, să verifi ce cam pe unde 
ni se mai afl ă sufl etul, cam pe 
unde ni se mai zbate coliva. 
Sigur că da. Şi nu aveam încotro. 
Şefi i plecau mai încolo, şi noi 
încercam s-o înduplecăm pe 

ţaţa neagră cu coasă... o rugam 
să ne mai lase oleacă, poate (ne) 
prinde clipa în care avem să 
ne atingem iubitele, nevestele, 
copiii, părinţii...! Vreau să vă 
spun că pe această ţaţă neagră, 
în imensitatea albului răscolit de 
Crivăţ, o vedeam în milioane de 
exemplare, apropiindu-se din toate 
părţile. Câte o moarte, sau chiar 
câte două morţi, sau chiar câte 
mai multe morţi pentru fi ecare, 
nu?... Încercam să ne îmbărbătăm, 
să ne luăm cu vorba... reuşeam, 
uneori, să credem că moartea 
chiar ne înţelege şi chiar ne mai 
dă speranţe de viaţă, de scăpare. 
Eu stăteam mai mult cu bădia 
Ion Mihai din Zimbru şi cu bădia 
Petrică Boza din sat cu mine, şi 
depănam tot felul de năzbâtii 

din copilărie, poate mai alinăm 
suferinţa din această „linişte“ 
şi „libertate“ monstruoasă. 
Ne ascultau toţi deţinuţii din 
baracă. Ne asculta şi soldatul rus 
cu balalaica, deşi nu pricepea 
nimic din limba lui Ion Creangă. 
Ascultau, şi se mirau, şi se 
cruceau... iar eu nu înţelegeam de 
ce se uită la mine ca şi cum s-ar 
uita la o ciudăţenie, la un smintit. 
Îi contraria glasul meu subţire, 
foarte subţire. Da, îmi aduc aminte 
şi le mărturisesc: pe dealurile de 
la Ţiganca, uraganul de gloanţe şi 
obuze, şi resturile din trupurile 
fl ăcăilor ucişi, m-au îngrozit aşa 
de tare, încât mi s-a şters pentru 
totdeauna timbrul dat de părinţi. 
Dar nici ăsta nu-i aşa urât, nu?=... 
(Stai să vezi!)  .

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 



25 IAN 2024 3 L
A

 Z
I

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Gălăţenii s-au prins 
în Hora Unirii, 
la statuia lui Cuza

Organizate de Instituţia Pre-
fectului și Garnizoana Galaţi, 
ceremoniile de la statuia domni-
torului Alexandru Ioan Cuza au 
atras un public numeros, în mij-
locul căruia am remarcat inclu-
siv prezenţa multor copii, veniţi 
împreună cu părinţii lor pentru 
a sărbători împlinirea a 165 de ani 
de la Unirea Principatelor, care a 
adus alături Moldova și Ţara Ro-
mânească, pas hotărâtor în atin-
gerea idealului naţional al Marii 
Uniri din 1918. 

La eveniment au fost prezenţi 
și reprezentanţii autorităţilor pu-
blice locale - Prefectură, Consiliul 
Judeţean Galaţi, Primăria Galaţi, 
reprezentanţi ai unor instituţii 
de cultură gălăţene și, nu în ul-
timul rând, delegaţii din partea 
partidelor politice reprezentate 
la nivel local. 

Steagurile tricolore au fl ancat 
strada Domnească, spre statuia 
domnitorului Alexandru Ioan 

Cuza, dar în atmosfera perioadei 
în care s-a făurit Unirea Principa-
telor ne-au transpus și personajele 
istorice aduse la viaţă de Asociaţia 
Culturala "Tomis“ - fi liala Galaţi. 
Uniformele de epocă ale ofi ţeri-
lor și soldaţilor din perioada lui 
Cuza, de la principe la... bucăta-
rul de campanie, au dat culoare 
evenimentului și - de ce nu? - au 
fost și o lecţie de istorie pentru pu-
blicul interesat să simtă "pe viu“ 
pulsul epocilor trecute.

Prezenţi la ceremonie au fost 
și militarii timpurilor moderne, 
Garda de Onoare a Garnizoanei 
Galaţi. Astfel, într-o simbolică 
simetrie, având în centru sta-
tuia impozantă a domnitorului 
Alexandru Ioan Cuza, trecutul 
s-a unit cu prezentul sub același 
tricolor! 

Întâmpinarea ofi cialităţilor, 
salutul Drapelului de luptă și 
intonarea Imnului de Stat al Ro-
mâniei au marcat debutul ofi cial 

al manifestărilor de la statuia lui 
Cuza. A urmat o scurtă evocare 
a însemnătăţii Zilei Unirii Prin-
cipatelor, cu accent și pe rolul im-
portant pe care Galaţiul l-a jucat 
în acest context istoric. După cum 
bine se știe, de aici s-au ridicat 
unioniști de seamă, precum Cos-
tache Negri sau Cocuţa Conachi, 
dar și însuși Alexandru Ioan Cuza 
a plecat ca domnitor din Galaţi, 
de unde era familia sa și unde a 
îndeplinit funcţii publice impor-
tante, precum cele de judecător și 
de pârcălab! 

De altfel, trebuie să amintim 
că, premergător ceremoniei de 
la statuia domnitorului, la Bise-
rica "Vovidenia“, a fost ţinut un 
Te Deum pentru Alexandru Ioan 
Cuza și mama sa, Sultana Cuza, 
înmormântată aici. 

Manifestările dedicate Zilei 
Unirii Principatelor au continuat 
cu depunerea de buchete de fl ori 
la statuia domnitorului Alexan-

dru Ioan Cuza.  Momentul cel mai 
așteptat de public a fost, desigur, 
Hora Unirii, în care toţi cei pre-
zenţi, de la mic la mare, au readus 
în actualitate celebrul îndemn de 
"a da mână cu mână, cei cu inima 
română“! 

Bucuria zilei a fost întregită 
de un scurt moment artistic al 
Ansamblului "Doina Covurluiu-
lui“ al Centrului Cultural "Dună-
rea de Jos“. La fi nal, nu au lipsit 
nici numeroasele fotografi i pe 
care publicul entuziast a ţinut 
să le facă la statuia domnitorului 
Cuza, dar și alături de personajele 
"coborâte“ din istorie, în unifor-
mă de epocă.

 Toate acestea dovedesc, dacă 
mai era nevoie, că la Galaţi, nu 
ducem lipsă de inimi care să 
bată românește și să se bucure 
de înfăptuirea Unirii, pe mă-
sura exemplului dat de celebrii 
noștri înaintași! , foto Ovidiu 

Amălinei

NU DUCEM LIPSĂ DE INIMI CARE BAT ROMÂNEȘTE  .  SĂRBĂTOARE

 CU SALONUL 

LITERAR                     

„AXIS LIBRI“             

PRIN ORAŞ...

LANSARE. Astăzi, 

25 ianuarie 2024, va avea loc prima 

ediţie a Salonului „Axis Libri“ din 

acest an, în parteneriat cu Centrul 

Multifuncţional de Servicii Socio-

Medicale pentru Persoane Vârstnice. 

Cu participarea autorului Dorian 

Stoilescu, vor fi  lansate două cărţi 

de poezie: „Seminţe, drone, amintiri“ 

și „Stetoscopul“, cărţi apărute în 

anul 2023. Invitaţi: Stela Iorga și Ion 

Avram, dar și alţi scriitori. Vor modera 

întâlnirea Geta Eftimie, director 

adjunct al Bibliotecii „V.A. Urechia“ și 

scriitorul și bibliotecarul A.G. Secară. 

Evenimentul se va desfăşura, 

începând cu orele 11,00, la Sediul 

Centrului Multifuncţional de Servicii 

Socio-Medicale pentru Persoane 

Vârstnice, din incinta Băii Comunale 

Galaţi, str. Traian nr. 175.  . Anca 

Spânu 

UNDE SUNT 

AMPLASATE 

RADARELE 
TRAFIC. Astăzi, 25 ianuarie, 

radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Brăilei, George Coșbuc și 

Basarabiei. În judeţ, șoferii prezenţi 

pe șosele vor fi  monitorizaţi pe DN 

25, în localităţile Independenţa 

și Ivești, precum și pe DJ 251, în 

comunele Slobozia Conachi și 

Cudalbi. Pe DE 581, un radar va fi  

prezent la Cosmești. 

. M. Constandache 

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Mai numeroși ca în alţi ani, 
gălăţenii au fost prezenţi 
miercuri, 
24 ianuarie, la statuia 
lui Alexandru Ioan Cuza, 
pentru a marca Ziua Unirii 
Principatelor Române. 
Au fost momente solemne, 
de recunoștinţă pentru 
înaintașii care au făcut 
posibilă înfăptuirea 
idealului unităţii naţionale. 
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TIRURI 

UCRAINENE, 

CONDUSE 

DE ŞOFERI 

“INCOMPETENŢI”

CONSTATARE. Nu 

mai puţin de trei transporturi care 

se pregăteau să intre în România pe 

la PTF Galaţi-Rutier au fost oprite 

de autorităţi după ce s-a constatat 

că șoferii vehiculelor care veneau 

din Ucraina nu aveau documentele 

legale pentru transport internaţional 

de mărfuri. Mai exact, este vorba 

despre certifi catele de competenţă 

profesională, atestate pe care cei trei 

conducători auto care s-au prezentat 

în vamă au încercat să le înlocuiască 

cu acte false. Prezentate poliţiștilor 

de frontieră români, acelea au ridicat 

semne de întrebare, deoarece multe 

dintre elementele de siguranţă 

nu corespundeau cu cele de pe 

documentele originale. Verifi cările au 

dovedit că certifi catele erau false, fapt 

care a dus la interzicerea continuării 

călătoriei pentru cele trei tiruri și la 

întocmirea de dosare penale pe 

numele celor trei șoferi, cercetaţi 

acum pentru uz de fals și complicitate 

la fals material în înscrisuri ofi ciale. 

. Mariana Constandache

PRF MP 003670

De multe ori avem tendinţa 

fi rească de a ne compara cu 

celelalte oraşe, mai ales când 

vorbim despre zonele centrale. 

Pentru că aceste spaţii nu 

aparţin doar locuitorilor din 

centru, ci tuturor cetăţenilor 

urbei, dar şi vizitatorilor. Vă 

prezentăm în continuare o 

scurtă analiză asupra a ceea 

ce înseamnă centrele oraşelor 

dominate invariabil de pieţe şi 

piaţete.

Privind obiectiv, haideţi să ne 
gândim din start numai la Piaţa 
Sfatului din Braşov sau la Piaţa 
Mare din Sibiu cu spaţiile lor largi 
şi deschise, dar lipsite de arbori şi 
de spaţii verzi. Deşi centrul munici-
piului Galaţi nu dispune de un an-

samblu tocmai ofertant din punct 
de vedere arhitectural, acesta este 
mult mai verde faţă de spaţiile cen-
trale din multe alte oraşe din ţară 
şi chiar din străinătate. Aşa se face 
că oricine a vizitat kilometrul zero 
al unor oraşe precum Braşov, Sibiu, 
Cluj, Roma sau Praga poate spune 
că Galaţiul stă destul de bine din 
acest punct de vedere.

În centrul Galaţiului vorbim 
practic de spaţii asemănătoare 
cu ale altor oraşe dominate de pi-
aţete, alei pietonale şi esplanade. 
Mai mici la Galaţi, faţă de zonele 
centrale amintite, unde nu putem 
vorbi de parcuri. Şi totuşi, în cen-
trul Galaţiului găsim destui arbori, 
preocuparea autorităţilor locale de 
a găsi un echilibru, pe de o parte 
pentru funcţionalitatea spaţiilor 

centrale preferate pentru plimbări 
şi relaxare, pentru că vorbim tot 
despre piaţete, iar pe de altă parte 
în privinţa plantării de arbori.

Din nefericire, în 2024 încă se 
face confuzia între parc şi piaţe-
tă. Dacă un parc presupune spaţii 
verzi întinse şi mulţi copaci, în 
cazul piaţetelor, aleilor pietonale 
şi al esplanadelor este o cu totul şi 
cu totul altă poveste. Aşadar, la ca-
pitolul copaci putem spune că, în 
comparaţie cu alte oraşe, Galaţiul 
nu are de ce să se simtă stingher. 
Şi fără să pomenim bijuteria situ-
ată în inima zonei centrale: Parcul 
Mihai Eminescu.

Aşa cum se ştie, centrul mu-
nicipiului Galaţi, captiv multă 
vreme unei zodii a neclintirii, a 
trecut prin transformări radicale 

în ultima perioadă. Până acum, 
amplul proiect de modernizare 
a centrului oraşului a cuprins 
zonele: Spicu-Romarta, Potcoa-
va de Aur, Piaţa Regală, strada 
Domnească (zona centrală), Par-
cul Mihai Eminescu, Pasajul Du-
nărea, zona Potcoava de Aur-Trei 
Star şi Aleea de la P-uri. Tot aici, 
potrivit proiectelor anunţate de 
Primărie, sunt vizate moderni-
zarea Parcului de la Elice, lucră-
rile fi ind începute deja, a străzii 
Domnească (pe segmentul str. N. 
Gamulea – str. Gării) şi a Palatului 
Simion Gheorghiu. Şi, pentru că 
asta ne doare de fi ecare dată, din 
fericire copacii îşi găsesc locul în 
zona centrală a oraşului. Atât în 
realitate, cât şi în proiectele urmă-
toare. , Cezar Gorovei
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Cât de verzi sunt Cât de verzi sunt 
centrele marilor oraşecentrele marilor oraşe

P

decese
DOLIU ÎN LUMEA SPORTULUI GĂLĂŢEAN

Sportul gălăţean a fost lovit de 
două decese total neaşteptate ale 
unor persoane implicate în activi-
tatea de zi cu zi. Este vorba despre 
antrenorul de fotbal Gheorghe 
Cucu şi administratorul de la Pati-
noarul „Dunărea“, Doru Ene.

GHEORGHE CUCU a fost un va-
loros jucător şi un antrenor de fot-
bal implicat, mai întâi la centrul de 
copii şi juniori de la diverse cluburi 
gălăţene, mii de copii trecând prin 
metodele sale de perfecţionare. În 
ultimii ani, a fost antrenor secund 
la echipa de fotbal feminin AFC 
Universitatea şi, în ultimul timp, 
SC Oţelul. „Nu ne găsim cuvintele 
potrivite pentru ceea ce simţim în 
acest moment. A plecat unul din 
cele mai importante persoane din 
viaţa noastră, cel care ne-a fost ală-
turi în toate momentele. Suntem 
distruşi şi fără energie. Ne rugăm la 

Cel de Sus să-l odihnească în linişte 
şi pace!“, a fost mesajul publicat pe 
contul oficial al AFC Universitatea 
Galaţi, clubul la care activa.

DORU ENE s-a stins din via-
ţă în noaptea de marţi spre 
miercuri, din cauza unui AVC, 
după ce în ultima săptămână ar fi 
acuzat mai multe simptome de ră-
ceală, conform spuselor unor apro-
piaţi. „Conducerea CSM, Comitetul 
Director, toţi sportivii, antrenorii 
şi angajaţii Clubului Sportiv Mu-
nicipal regretă profund dispariţia 
lui Doru Ene şi transmit condole-
anţe familiei îndoliate. Doru Ene 
avea doar 56 de ani şi era o persoa-
nă energică, iubitor de oameni şi de 
animăluţe“, este parte din mesajul 
publicat de CSM Galaţi, club la care 
Doru Ene era angajat în funcţia 
de administrator al Patinoarului 
„Dunărea“. , Florin Radu
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Unde ne-au reprezentat 
primarul şi viceprimarii 
Galaţiului
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 SUA, Belgia, Germania, Franţa, 

Polonia, China şi Slovacia sunt 

statele în care Galaţiul a fost 

reprezentat, în cursul anului 

2023, la diferite evenimente 

şi reuniuni internaţionale, de 

primarul Ionuţ Pucheanu sau 

de viceprimarii Sorin Enache 

şi Lucian Andrei. Aşa cum o 

spunem de fi ecare dată, este 

important ca oraşul nostru 

să scoată capul în lume, 

iar autorităţile să înveţe din 

experienţa şi bunele practici ale 

altora, dar să şi aplice aceste 

soluţii în Galaţi. 

Ca la fi ecare început de an, în 
baza liberului acces la informaţi-
ile de interes public, am solicitat 
Primăriei Galaţi să ne transmită 
care au fost deplasările în stră-
inătate efectuate în cursul anu-
lui 2023 de către reprezentanţii 
săi. Datele cerute de noi au vizat: 
cine şi unde a fost plecat (ţara şi 
oraşul), perioada deplasării, cos-
turile aferente, cine le-a supor-
tat, dar şi scopul şi rezultatele 
deplasării. 

Pentru că deplasările au fost 
numeroase în cursul anului tre-
cut, vom începe cu primarul şi 
viceprimarii Galaţiului şi vom 
continua, într-un articol viitor, 
cu ceilalţi reprezentanţi ai admi-
nistraţiei locale. Precizăm faptul 
că toate costurile pentru depla-
sările enumerate în continuare 
au fost suportate de la bugetul 
local.

 California 
Probabil cea mai sonoră depla-

sare externă a ofi cialităţilor loca-
le din 2023 a fost cea din Statele 
Unite ale Americii, despre care 
am relatat la acel moment. Ionuţ 
Pucheanu, primarul Galaţiului, şi 

Cezar Bichescu, administratorul 
public al oraşului, au fost în Fres-
no, California, în perioada 13-18 
mai. După cum ne-a comunicat 
Primăria, „în perioada 13-21 mai 
2023, U.S. Commercial Service 
Embassy of the United States of 
America (Serviciul Comercial al 
Ambasadei SUA în România) a 
organizat o vizită de promovare 
în California. În programul vizi-
tei a fost inclusă și organizarea 
protocolului de semnare de acor-
duri de colaborare pentru orașe 
din România și Republica Moldo-
va. Vizita reprezentanţilor mu-
nicipiului Galaţi a fost scurtată 
până la data semnării Înţelegerii 
de Cooperare cu orașul Fresno, 
Comitatul Fresno/SUA, conform 
Hotărârii Consiliului Local nr. 
332/31.07/2019“. 

Reamintim că aleşii locali au 
aprobat înfrăţirea Galaţiului cu 
oraşul Fresno. Deplasarea autori-
tăţilor locale în America a costat 
42.907 lei.

 Belgia 
Primarul Ionuţ Pucheanu a 

fost în Belgia, la Bruxelles, în pe-
rioada 26-28 iunie, deplasare care 
a costat 7.747 de lei. Misiunea a 
fost una importantă, relatată în 
ziarul nostru la acel moment. 
„Deplasare la Ninove, alături de 
Ștefan Radu Oprea - ministrul 
Economiei și Florin Spătaru - con-
silier de stat în cadrul Cancelariei 
Prim-ministrului României, pen-
tru a participa alături de repre-
zentanţii companiei ABEE, ofi ci-
ali europeni (Alexander de Croo 
- prim-ministrul Belgiei, Joaquim 
Nunes Almeida - director general 
al Comisiei Europene) și români, 
la evenimentul de anunţare a 
investiţiei - fabrică de baterii 
pentru mașini electrice - la Ga-
laţi a companiei belgiene Avesta 
Battery and Energy Engineering 
(ABEE)“, transmite Primăria.

 Germania 
Cea de-a treia deplasare ofi ci-

ală a primarului Ionuţ Pucheanu 
a fost în Germania, la München, 
în perioada 11-13 septembrie. Iată 
care au fost scopul şi rezultatele 
deplasării, conform Primăriei Ga-
laţi: „La invitaţia EEC Trade Fair 
Consulting, a vizitat locaţiile ope-
rate de Messe München: Centrul 
de Târguri din München, Cen-
trul Internaţional de Congrese 
ICM și Centrul de Comenzi MOC 
München. Deplasare în scopul 
însușirii de know-how și a expe-
rienţei internaţionale al Messe 
München“. Costurile deplasării 
s-au ridicat la 5.957 de lei.

 Slovacia, 
China şi Germania 

Viceprimarul Sorin Enache şi 
inspectorul de specialitate Toma 
Dumitrescu au fost la Bratislava, 
în Slovacia, pentru a participa la 
workshopul «Innovations and di-
gital technologies in communica-
tion with citizens», organizat de 
National Democratic Institute for 
International Affairs (NDI). De-
plasarea a avut loc între 28 şi 30 
martie şi a costat 13.188 de lei. 

Aceeaşi echipă, Sorin Enache - 
Toma Dumitrescu, a reprezentat 
Galaţiul în China, la Ningbo. Aşa 
cum am relatat la acel moment, 
a fost vorba despre participarea 
la misiunea economică în R.P. 
Chineză cu prilejul evenimen-
tului «CHINA - CENTRAL AND 
EAST EUROPEAN COUNTRIES 
MAYORS FORUM», la invitaţia 
Biroului de Afaceri Externe al 
Republicii Populare Chineze și a 
Camerei de Comerţ și Industrie 
România - China. Deplasarea a 
avut loc în intervalul 16-23 mai 
şi a costat 49.272 de lei. 

Galaţiul a fost reprezentat în 
Germania, la Sttutgart, de vicepri-
marul Sorin Enache şi de Cristian 
Capeţis, directorul executiv al Di-

recţiei Dezvoltare, Infrastructură 
și Lucrări Publice. Conform Primă-
riei, cei doi au participat la Con-
ferinţa «Urban Future 2023» pen-
tru orașe europene sustenabile: 
„Un eveniment unde peste 300 de 
primari și peste 3.000 lideri ai trans-
formării urbane își împărtășesc 
experienţele legate de transfor-
marea urbană, având ca tematică 
strategiile de administrare publică 
locală pe continentul european“, 
explică administraţia locală. De-
plasarea a avut loc în perioada 20-
23 iunie şi a costat 11.239 de lei.

 Polonia 
şi de două ori Franţa 

În Polonia, la Varșovia, ne-au 
reprezentat, în intervalul 14-17 
martie, viceprimarul Lucian An-
drei şi directorul Cristian Capeţis. 
Aceştia au participat la evenimen-
tul «ReBuild Ukraine 2023», con-
ferinţă și expoziţie internaţională, 
studii analitice ale daunelor și pla-
nifi carea etapelor de restaurare și 
reconstrucţie a caselor, a infra-
structurii sociale și a forţelor de 
producţie, eveniment dedicat pro-
ceselor de recuperare din Ucraina. 
Deplasarea a costat 11.774 de lei. 

Viceprimarul Lucian Andrei a 
fost prezent în Franţa, la Tours, 
la reuniunea Comitetului perma-
nent Franţa-România, organizată 
de Association française du Con-
seil des Communes et Régions 
d’Europe - AFCCRE. Deplasarea a 
avut loc în perioada 25-27 iunie şi 
a costat 7.106 lei. 

În perioada 2-4 noiembrie, vi-
ceprimarul a revenit în Franţa, de 
această dată la Pessac. "În cadrul 
parteneriatului de înfrăţire din-
tre Pessac și Galaţi, sărbătorirea 
a 30 de ani de înfrăţire prin par-
ticiparea la un eveniment de pu-
nere în valoare a culturii române 
la Pessac“, ne-a comunicat Primă-
ria scopul acestei deplasări, care 
a costat 3.621 de lei. .

DEPLASĂRILE EXTERNE ALE ALEŞILOR LOCALI (I) .  DELEGAŢII

 GĂLĂŢEANUL 

ACUZAT 

DE UCIDEREA 

FRATELUI, 

ARESTAT
DECIZIE. Bărbatul din 

Tămăoani, reţinut la începutul 

acestei săptămâni pentru că și-ar 

fi  ucis în bătaie fratele bolnav, a 

fost arestat preventiv. Tribunalul 

Galaţi a admis probatoriul prezentat 

de procurori la fi nalul primelor 

cercetări, care au stabilit natura 

violentă a morţii victimei, și a decis 

ca Marian Constantin Andrei (50 

ani) să-și petreacă următoarele 

30 de zile în arestul poliţiei. 

Fapta pentru care acesta este 

cercetat, omor califi cat asupra 

unui membru de familie, este 

una extrem de gravă, pedeapsa 

putând ajunge până la 25 de ani 

de închisoare. Conform primelor 

concluzii, anchetatorii au stabilit 

că decesul fratelui acestuia, un 

bărbat de 62 de ani, ar fi  survenit 

ca urmare a unor lovituri repetate, 

care i-au provocat victimei leziuni 

interne, incompatibile cu viaţa. 

Trupul neînsufl eţit al bolnavului, 

imobilizat la pat de mai multe luni 

și afl at în grija fratelui ucigaș, a fost 

găsit în baie de către medicii de 

la Ambulanţă și mai apoi de către 

poliţiștii chemaţi prin 112 chiar 

de către suspect, care a încercat 

astfel să șteargă urmele faptelor.  

. Mariana Constandache  
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Premierul se întâlneşte 
cu liderii Federaţiei Sanitas
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Premierul Marcel Ciolacu are 

programate, astăzi, consultări 

cu reprezentanţii Federaţiei 

Sanitas, începând cu ora 12.30. 

„Joi, 25 ianuarie, ne facem auziţi 

la Ministerul Muncii“, a anunţat 

Sanitas. Săptămâna trecută, 

sindicaliştii din Sanitas au 

pichetat Ministerul de Finanţe, 

pentru a cere o majorare cu cel 

puţin 20% a salariilor tuturor 

categoriilor profesionale care 

lucrează în sănătate şi asistenţă 

socială. 

Pe 17 ianuarie, premierul Mar-
cel Ciolacu şi ministrul Sănătăţii, 
Alexandru Rafi la au participat la 
Consiliul Naţional al Federaţiei 
Sanitas, prilej cu care conduce-
rea federaţiei şi liderii judeţeni 
au prezentat argumentele care 
susţin revendicările personalu-
lui din sistemul de sănătate şi din 
cel de asistenţă socială. „Până la 
materializarea promisiunilor pe 
care prim-ministrul şi ministrul 
Sănătăţii le-au făcut astăzi în 
faţa reprezentanţilor Sanitas din 
toată ţara, noi ne continuăm ca-
lendarul de acţiuni, care are ca fi -
nalitate declanşarea grevei gene-
rale în cele două sisteme pe care 
le reprezentăm. Suntem deschişi 
şi disponibili la negocieri şi discu-
ţii şi ne dorim să putem să deza-
morsăm starea uriaşă de tensiune 
din rândul membrilor noştri şi al 
tuturor angajaţilor din Sănătate 
şi Asistenţă socială, prin soluţio-

narea cât mai repede şi cât mai 
aproape de aşteptări a revendică-
rilor acestora“, declara preşedin-
tele Federaţiei Sanitas, Leonard 
Bărăscu, citat de Mediafax.

La rândul său, Federaţia Sin-
dicală Hipocrat din România a 
anunţat că demarează strânge-
rea de semnături pentru greva 
generală în sănătate. „Federaţia 
Sindicală Hipocrat din România, 

motivată de situaţia difi cilă cu 
care se confruntă salariaţii din 
sănătate, generată de scăderea 
puterii de cumpărare şi implicit a 
nivelului de trai, consideră că este 
momentul să iniţieze procedurile 
de declanşare a grevei generale şi 
să se alăture mişcărilor de protest 
din sănătate şi asistenţă socială. 
Răspundem apelului la unitate, 
lansat de Federaţia Sanitas din 

România deoarece revendicările 
sunt comune pentru toţi sala-
riaţii din sănătate. Ne dorim ca 
solidaritatea mişcării sindicale 
să sporească puterea de acţiune, 
în speranţa că factorii politici vor 
înţelege că salariaţii solicită în 
primul rând o creştere salarială 
decentă“, spune Ion Cotojman, 
preşedintele Federaţiei Sindicale 
Hipocrat din România. .

SINDICALIŞTII CER MAJORAREA SALARIILOR  .  CONSULTĂRI

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Aproximativ 100 de medici 
de familie au ieşit, marţi, în stra-
dă, la Galaţi, pentru a-şi striga 
oful. Ei sunt nemulţumiţi de 
măsurile luate de guvernanţi 
şi de reprezentanţii Casei Naţi-
onale de Asigurări de Sănătate. 
Medicii acuză că veniturile lor 

s-ar putea micşora cu 40 de pro-
cente, începând de la 1 februa-
rie, ceea ce ar face ca pacienţii 
care vor avea nevoie de serviciile 
medicilor de familie să fi e ne-
voiţi să-şi plătească consultaţiile 
şi să nu mai poată benefi cia de 
reţete gratuite, trimiteri şi alte 
servicii.

 „Nu suntem zilieri şi nici nu 
vrem să fi m umiliţi. Vrem doar 

un contract ferm, negociat şi 
semnat pe o perioadă de cel pu-
ţin 12 luni.   Nu avem nimic scris 
negru pe alb, toate sunt numai 
promisiuni. Iar dacă se vor ţine 
de promisiuni şi acest contract va 
fi  valabil doar până la 1 iulie, noi 
ce vom face după această dată?“, 
se întreabă doctorul Dumitru 
Mărăşescu, preşedintele Asoci-
aţiei Patronatului Medicilor de 

Familie din Galaţi. Acesta susţi-
ne că activitatea în cabinete nu 
a fost perturbată de miting şi 
că protestele vor continua până 
când guvernaţii vor ţine cont de 
solicitările lor.

 Şi pacienţii susţin revendică-
rile cadrelor medicale, temându-
se că vor rămâne ai nimănui, dacă 
medicii de familie vor fi  nevoiţi 
să-şi închidă cabinetele. .

protest
Medicii de familie din Galaţi îşi strigă nemulţumirile în stradă

Mall închis 
din cauza 
gândacilor

 MARATONUL 

UNIRII, 

ANULAT DUPĂ 

DECESUL UNUI 

PARTICIPANT
FOCŞANI. Maratonistul 

Ilie Roşu, în vârstă de 64 de ani, a 

decedat miercuri, după ce a făcut 

stop cardiac în timp ce alerga 

la Maratonul Unirii, la Focşani, 

informează Agerpres. Maratonistul 

a plecat în cursă la ora 9,30, din 

Piaţa Unirii din Focşani, alături de 

alţi 14 colegi, dar la scurt timp, pe 

strada Unirea Principatelor, a căzut 

pe caldarâm. A fost resuscitat iniţial 

de un alt participant la cursă şi 

mai apoi de echipajele medicale. 

Ilie Roşu a ajuns în stare gravă la 

Spitalul Judeţean de Urgenţă „Sf. 

Pantelimon“ Focşani, procedurile 

de resuscitare continuând, conform 

protocolului. La ora 11,17, medicii 

au declarat decesul acestuia. 

Înainte de plecarea în cursă, Ilie 

Roşu a declarat, pentru Agerpres, 

că alergarea de miercuri reprezintă 

„respectul pentru românii care 

au înfăptuit Unirea de la 1859“. 

„Suntem 15 maratonişti care luăm 

startul din Piaţa Unirii din Focşani. 

Vom ajunge la Câmpineanca, 

Vârteşcoiu şi până la Odobeşti, pe 

un traseu dus-întors, în care vom 

trece şi pe la Mausoleul Eroilor din 

Focşani, de unde zece copii vor 

continua cursa populară alături de 

noi. Această alergare reprezintă 

respectul nostru pentru istoria 

României, respectul nostru pentru 

românii care au înfăptuit Unirea 

de la 1859, pe 24 ianuarie, atunci 

când Cuza a fost ales domn al 

celor două ţări româneşti, Moldova 

şi Muntenia“, a declarat Ilie Roşu, 

înainte de începerea maratonului. 

Ilie Roşu alerga, miercuri, la cel 

de-al 293-lea maraton din cariera 

sa, având peste 12.000 de kilometri 

parcurşi la astfel de curse.După 

decesul lui Ilie Roşu, Maratonul 

Unirii a fost anulat.  . C.L. 

TEMPORAR. Cel mai mare mall 

din Târgu Mureş, Shopping City, a fost închis 

temporar de Comisariatul Judeţean pentru 

Protecţia Consumatorilor Mureş din cauza gân-

dacilor, potrivit Mediafax. Insecte au fost găsite 

la patru unităţi de alimentaţie publică, în spaţiile 

de depozitare a materiilor prime şi producţie, 

precum şi pe holuri sau ofi cii de depozitare a 

materialelor de curăţenie. Pentru alte defi cien-

ţe, au mai fost sancţionaţi cu amenzi încă trei 

operatori economici. Pentru întregul mall s-a 

dispus măsura de oprire temporară, până la 

remedierea defi cienţelor. Totalul amenzilor date 

este în valoare de 20.000 de lei. . C.L.
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Peceţi păltăniene 
la Dunărea de Jos

Tumultoasa viaţă şi vasta ope-
ră a Patriarhului istoriografi ei gă-
lăţene se regăsesc plenar în geni-
ala defi nire a tribunului Simion 
Bărnuţiu de către titanul Nicolae 
Iorga:  „omul unei singure viziuni şi a 
unei singure misiuni“ . Într-adevăr, 
aşa cum însuşi Paul Păltănea (25 
iunie 1924 - 25 ianuarie 2008) 
mărturisea:  „Nu am scris nici pen-
tru glorie, nici pentru funcţii şi nici 
pentru bani. Am scris... pentru a-mi 
face o datorie morală faţă de acest 
oraş“ .

Veritabilă ars poetica, ideea 
este reluată în 2004, în capitolul 
introductiv al volumului „Peceţi 
Ştefaniene la Dunărea de Jos“: 
„Posibilitatea pe care o avem de a 
oferi, în primul rând gălăţenilor, cu-
noaşterea... unor aspecte din lungul 
şir al strădaniilor domnitorului... 
sperăm să înmulţească interesul pen-
tru istoria strălucitei domnii, ca şi a 
ţinutului de la Dunărea de Jos, până 
acum prea puţin dezvăluită“ .

Indubitabil, Paul Păltănea a fost 
o instituţie, o instanţă în timpul 
vieţii, iar în eternitate a devenit 
un brand, o efi gie prin  peceţile 
păltăniene  lăsate ca testimoniu 

pentru neexploratul (încă!) patri-
moniu istoric gălăţean. Domnia 
Sa a sorbit apa tuturor, direct de 
la izvoare, a parcurs cu mintea 
atâtea documente încât avea, 
ea însăşi, tăria unui document. 
Cărţile sale sunt crestomaţii de 
documente comentate, cataloga-
te, enciclopedii, genealogii, iar 
opera sa se derulează invariabil 
cronologic şi genealogic.

Paul Păltănea devenise un eta-
lon prin ţinuta sa maiestuoasă, 
impunea prin civilitate ireproşa-
bilă şi te copleşea prin comoara 
minţii sale, prin grandoarea ope-
rei şi vastitatea cunoaşterii. Era 
imposibil să alegi un domeniu, 
oricât de periferic, din istoria Ga-
laţilor/ Dunării de Jos fără să con-
staţi că dânsul a trecut pe acolo 
şi a abordat tema în fundamentul 
ei. Multă vreme, generaţiilor de 
istorici, în succesiunea lor, le va 
fi  refuzată plăcerea de a descoperi 
domenii virgine ori subiecte inso-
lite, fi ind nevoiţi să se consoleze 
cu sporirea sintezei păltăniene. 
Cunoaşterea aproape exhaustivă 
a istoriei regiunii Dunării de Jos 
în cele mai mici detalii, direct din 

surse primare, i-a îngăduit isto-
ricului să elaboreze lucrări de-
săvârşite, monografi i complexe, 
cercetări tematice care cochetea-
ză cu perfecţiunea. Şi acestea nu 
sunt simple îndreptare, sunt sin-
teze complete, uneori disperant 
de amănunţite, inhibante prin 
notele de subsol, care îţi răpesc 
bucuria identifi cării unei posibi-
le completări.

Copilul său de sufl et, „Istoria 
oraşului Galaţi: De la origini până 
la 1918“, a fost zămislit prin truda 
a peste treizeci de ani ca expresie 
a gratitudinii faţă de comunita-
tea care îl adoptase, ca mulţumi-
re pentru stăruinţa profesorilor 
care contribuiseră la educaţia 
sa şi, nu în ultimul rând, să îşi 
plătească datoria de sufl et „ faţă 
de fie iertată Maica mea care, cres-
cându-mă singură, mi-a dăruit mie 
viaţa ei, eu neputându-i oferi decât 
începutul unei îndelungi osteneli“.  În 
pofi da energiei inepuizabile şi a 
consecvenţei nestrămutate, „pa-
triarhul“ nu a reuşit să elaboreze 
şi istoria Galaţiului de după anul 
1918. Concluzionăm, prin pre-
zentarea opiniei acad. Alexandru 

Zub, distins prieten şi părtaş la 
nemeritate persecuţii:  „Paul Păltă-
nea a fost un istoric erudit şi pasionat, 
care a ştiut să se pună mereu în slujba 
adevărului, fie acesta legat de isto-
ria locală, de istoria naţională sau 
de istorie în ansamblu, domeniu vast 
şi de necuprins, la care un cercetător 
autentic nu se poate raporta decât cu 
umilinţă şi modestie .  Suferinţele în-
durate în timpul recluziunii silnice, ca 
şi persecuţiile de mai târziu, viagere, 
au făcut din Paul Păltănea un reper 
memorabil, căci a ştiut să le integreze 
în propria-i devenire spirituală“.

Închei cu speranţa că ceea ce 
a solicitat imperativ Iorga pen-
tru opera Poetului-nepereche: 
„ orice cuvânt din Eminescu trebuie 
retipărit“  se va adeveri şi în cazul 
peceţilor păltăniene. Poate că în 
anul centenarului naşterii sale se 
va edita „Integrala operei păltăni-
ene“. Asumarea succesiunii sale 
impune depăşirea etapei „Opere 
alese“ prin iniţierea „Operelor 
complete“. Este un imperativ şi o 
nobilă misie în preluarea succe-
siunii Patriarhului istoriografi ei 
gălăţene! .   Prof. dr. Gheorghe 

Felea 

PATRIARHUL ISTORIOGRAFIEI GĂLĂŢENE  .  CENTENAR

 TRENUL GALAŢI -                                

CLUJ-NAPOCA 

A LUAT FOC 

ÎN MERS

INCENDIU. Trenul IR 

1830 Galaţi - Cluj-Napoca a luat 

foc, marţi seară, în judeţul Bistriţa-

Năsăud, între staţiile Mogoşeni şi 

Beclean pe Someş. Din informaţiile 

furnizate de personalul CFR 

Călători prezent la faţa locului, 

cauza probabilă a incendiului a 

fost o sursă externă, începutul 

incendiului fi ind semnalat în 

zona cabinei WC. Incendiul s-a 

produs între vagoanele 2 şi 3, fi ind 

afectat inclusiv fi rul de contact. În 

momentul izbucnirii incendiului, 

trenul se afl a în mişcare. Pentru 

stingerea incendiului, pompierii 

militari din Bistriţa au intervenit 

cu trei autospeciale de stingere 

şi un echipaj de prim ajutor 

SMURD. „După ce s-au luat toate 

măsurile de siguranţă, s-a acţionat 

pentru stingerea incendiului şi 

împiedicarea propagării acestuia la 

celelalte vagoane ale garniturii“, au 

transmis reprezentanţii ISU Bistriţa-

Năsăud. „În tren se afl au în total 

33 de persoane. Acestea au fost 

evaluate din punct de vedere 

medical şi au refuzat transportul la 

spital. Pasagerii au fost transportaţi 

cu un microbuz al ISU în oraşul 

Beclean, pentru a-şi continua 

deplasarea spre destinaţie cu alte 

mijloace de transport“, a precizat 

ISU Bistriţa-Năsăud. . V.L. 

Baschet 
pentru 
sportivi în 
scaun rulant

ABILITĂŢI. Astăzi, 

25 ianuarie, de la ora 14.00, sala 

„Florin Balaiş“ din Galaţi (strada 

Mihai Bravu nr. 44) va găzdui un 

meci de baschet pentru sportivi 

în scaun rulant, o demonstraţie 

de mobilitate şi fairplay care îşi 

propune să promoveze abilităţile 

persoanelor cu dizabilităţi. Eveni-

mentul este organizat de Fundatia 

Motivation Romania, în parteneriat 

cu Universitatea „Dunărea de Jos“ 

şi cu Facultatea de Educaţie Fizică 

şi Sport.   . V.L.
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bowling
Gălăţenii, pe primul loc la Bratislava

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Sub egida Asociaţiei Interna-
ţionale a Poliţiștilor (IPA), în ca-
pitala Slovaciei s-a desfășurat un 
puternic turneu de bowling. Au 
luat parte peste 110 sportivi, re-
prezentând 28 de ţări europene. 
Galaţiul a fost prezent la acest 

concurs de anvergură cu echi-
pa de bowling de la ACS Pol Gal 
Danub, respectiva grupare evo-
luând și în campionatul intern 
- eșalonul al doilea. 

 La Bratislava, echipa noastră 
s-a comportat excelent și după 
întreceri animate și deosebit de 
disputate a ocupat primul loc în 
clasament. Podiumul a fost com-

pletat de reprezentantele Ungari-
ei și Cehiei.

 Această importantă perfor-
manţă nu a fost singulară, pen-
tru că și în întrecerile individuale 
au fost cucerite medalii. Cea de 
argint i-a revenit lui Alexandru 
Bălan, iar bronzul lui Marius 
Maravela. 

 Echipa Galaţiului s-a bazat pe 
prestaţia unor sportivi care ani 
de zile au practicat sportul po-
picelor. Iată componenţa acestui 
grup: Mihai Cadinoiu, Alexandru 
Bălan, Marius Maravela și Maricel 
Tărbuc. Aceștia sunt  pregătiţi de 
un alt mare popicar, Bebe Tudo-
rie (tatăl fotbalistului Alexandru 
Tudorie).

 Respectiva competiţie a readus
 în actualitate numele unui cam-
pion în sportul popicelor (rudă a 
bowlingului). Este vorba despre 
Mihai Cadinoiu - campion mon-

dial cu selecţionata României în 
anul 2000, multiplu medaliat la 
naţionale și mondiale. Timp de 
șase sezoane, Cadinoiu a făcut 
performanţă în Croaţia (cinci 
sezoane) și Macedonia de Nord, 
dominând competiţiile în aceste 
două ţări cu popice superavansa-
te,  unde a  câştigat titlurile de 
campion și vicecampion.  . 

CSM Galaţi, în faţa unor 
noi provocări

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Cu toate că sezonul actual n-a 

fost dintre cele mai strălucite 

dintre cele petrecute în Liga 

Naţională de baschet masculin, 

echipa gălăţeană CSM trage 

nădejde la o evoluţie mai bună în 

faza a doua a competiţiei. 

S-a tras linie peste prima fază 
a Ligi Naţionale, iar partea a doua 
prevede ca primele cinci clasate 
din cele două grupe să se cupleze 
în Grupa locurilor 1-10, iar ulti-
mele patru din fi ecare grupă să 
joace în zona locurilor 11-18. Miza 
acestui sezon este cu atât mai fi er-
binte cu cât nu mai puţin de patru 
echipe ar trebui să retrogradeze la 
fi nal, chiar dacă mai există șanse 
ca eventual, în cele din urmă, să 
pice doar două sau trei echipe. 

 În faza a doua, CSM Galaţi va 
juca în grupa locurilor 11-18, iar 
în calcul se iau doar victoriile ob-
ţinute cu celelalte echipe întâlni-
te în prima fază a competiţiei. În 
partea a doua, gălăţenii vor juca 
împotriva celor patru formaţii 
clasate în coada Grupei B: SCM U 
Craiova, CS Vâlcea, CSM Ploiești și 
CSM Focșani.

 Iată clasamentul de la care se 
pornește în noua fază: 11-13. SCM 
Timișoara, CSM Tg. Jiu și SCM U 
Craiova 11 puncte (5/1), 14-15. CSM 
Ploiești, CS Vâlcea 9 p (3/3), 16. CSM 
GALAŢI 8 p (2/4), 17. CSM Focșani 7 
p (1/5), 18. Laguna 6 p (0/6).

 S-a stabilit și programul fazei 
a doua, iar gruparea gălăţeană 
va juca astfel: CSM Galaţi - SCM 
U Craiova (sâmbătă, 27 ianuarie, 
ora 18:30), CSM Galaţi - CS Vâlcea 
(3 februarie), CSM Focșani - CSM 
Galaţi (10 februarie), CSM Ploiești 

- CSM Galaţi (2 martie), SCM U 
Craiova - CSM Galaţi (9 martie), 
CS Vâlcea - CSM Galaţi (16 martie), 
CSM Galaţi - CSM Focșani (23 mar-
tie) și CSM Galaţi - CSM Ploiești 
(29 martie).

 La fi nalul fazei a doua se va 
trece direct la meciurile de play-
out: locul 11 vs. locul 18, 12 vs. 17, 
13 vs. 16 și 14 vs. 15.

„Ne așteaptă un cu totul alt 
campionat, în care nevoia de vic-
torie este cu mult mai mare pen-
tru fi ecare echipă în parte. S-au 
făcut investiţii tot mai mari în 
echipele din Liga Naţională, iar 
aceasta obligă la cât mai multă 
concentrare asupra meciurilor ce 
vor urma. Pe fi nalul primei faze, 
putem spune că am avut evoluţii 
mulţumitoare, pentru că am avut 
mulţi tineri pe teren și am putut 
oferi o replică bună unor formaţii 
de top, ce participă și în cupele 

europene“, a spus Florin Nini, an-
trenorul CSM Galaţi.

 Primul meci, 
cu SCM U Craiova 

Conform programării, CSM 
Galaţi are de jucat în primul meci 
din faza a doua cu SCM U Craiova 
chiar sâmbătă, 27 ianuarie, de la 
ora 18:30, la Sala Sporturilor "Du-
nărea“. Spre deosebire de majori-
tatea partidelor din prima fază, 
echipa gălăţeană are șanse mult 
mai mari să obţină rezultate fa-
vorabile în aceste jocuri.

 Totodată, au avut loc și câteva 
modifi cări în cadrul lotului. A fost 
reziliat contractul cu georgianul 
Guga Patashuri, iar în locul său 
au fost aduși alţi doi jucători - un 
american și un român. Cele două 
transferuri vor fi  anunţate în zile-
le următoare, când va fi  confi rma-
tă și legitimarea sportivilor. ,

FAZA A DOUA, CU MAI MARE IMPORTANŢĂ  .  BASCHET

din sportul 
gălăţean
Locul întâi 
în Italia, 
la patinaj 
viteză

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Oţelul           
a mai făcut 
un transfer

FOTBAL. Gruparea gălăţeană a ajuns 

la cea de-a patra noutate în cadrul lotului în 

această perioadă de mercato. La Oţelul a fost 

anunţat, marţi seară, portarul Eduard Pap, care 

a mai jucat în Liga I la FC Botoșani, iar ultima 

oară a evoluat în Ungaria, la Gyor. Goalkeepe-

rul în vârstă de 29 de ani va fi  al patrulea din 

lot, după Dur-Bozoancă, Stoian și Ursu. Primul 

dintre aceștia a suferit o accidentare ce pare 

că l-a determinat pe Dorinel Munteanu să mai 

facă un transfer în acest compartiment. Pap ar 

putea fi  folosit chiar la meciul de sâmbătă, cu 

Petrolul, în condiţiile în care Dur-Bozoancă va fi  

în continuare indisponibil.  . Florin Radu

PATINAJ. În Italia a avut loc 

Campionatul Mondial de patinaj viteză 

Masters (pentru veterani). Gălăţeanul 

Mihai Filip Woicik (Clubul Dunărea) a 

concurat în proba de 500 m la catego-

ria peste 45 ani și s-a clasat pe primul 

loc, devenind campion mondial. Woicik 

a încheiat Poliatlonul pe locul al III-lea. 

Woicik a plecat spre Inzell (Germania), 

unde se va întâlni cu Daniela Istrate și 

antrenorul lor, prof. Dorin Radu, pentru 

un stagiu de pregătire în străinătate, 

care se va încheia în luna februarie, 

după Campionatele Naţionale ale 

României.

TENIS. La turneul de catego-

ria I din Capitală, turneu cu o bună 

participare, două gălăţence s-au 

întâlnit în “sferturi” la Under 14. Laura 

Iordăchescu a jucat cu colega Carolina 

Ciobotaru, de la Clubul Dacia, pe care 

a învins-o în două seturi. Califi cată în 

semifi nalele turneului, Laura a pierdut 

tot în două seturi, după trei victorii.

HANDBAL. În ultima etapă a 

turului eșalonului feminin de handbal, 

CSM Galaţi joacă astăzi cu CSM 

Făgăraș. Întâlnirea are loc în deplasare, 

de la ora 18,00.  ,
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 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Trei scheme de ajutor de minimis 

ar putea intra în vigoare chiar din 

prima zi a acestui an, dacă vor 

fi  aprobate, vineri, 26 ianuarie 

2024, în ședinţa Consiliului Local. 

În esenţă, cele trei scheme 

prevăd facilităţi fi scale pentru 

investiţii de peste 200.000 de 

euro pe raza municipiului Galaţi, 

scutiri de la plata impozitului pe 

terenuri și clădiri pentru fi rmele 

ce activează în Parcul Industrial, 

precum și scutiri de taxe pentru 

fundaţii și asociaţii fără scop 

lucrativ. 

„Viaţa liberă“ a mai scris despre 
acest subiect, la începutul lunii no-
iembrie 2023, atunci când cele trei 
programe de sprijin se afl au în con-
sultare publică pe site-ul Primăriei 
Galaţi. Nu s-au înregistrat modi-
fi cări de substanţă la niciuna din 
cele trei scheme, astfel că, astăzi, 
prezentăm cele mai importante 
aspecte ale fi ecăreia. 

 Reduceri de până la 75% 
din impozitul pe clădiri și 
terenuri, pentru investiţii 
de peste un milion de euro 

„Schema de ajutor de minimis 
pentru acordarea reducerilor și 

scutirilor de la plata impozitu-
lui pe clădiri și terenuri pentru 
întreprinderile care activează pe 
raza administrativ-teritorială a 
municipiului Galaţi“ acordă fa-
cilităţi fi scale pentru investiţii 
de cel puţin 200.000 de euro. Fa-
cilităţile constau în reduceri ale 
impozitului pe clădiri și pe tere-
nurile aferente acestora, cuan-
tifi cate pe baza a patru criterii: 
valoarea și amplasamentul inves-
tiţiei, numărul mediu de angajaţi 
şi profi lul de activitate. Valoarea 
investiţiei și numărul locurilor 
de muncă nou-create sunt prin-
cipalele două criterii de acordare 
a facilităţilor. 

 Astfel, cota de reducere a im-
pozitului pe clădiri și terenurile 
aferente este de 50% pentru in-
vestiţii cuprinse între 200.000 și 
500.000 de euro, 60% pentru va-
lori între 500.000 și un milion de 
euro și 75% pentru investiţii mai 
mari de un milion de euro. 

 În funcţie de numărul mediu 
de personal nou-angajat, cota 
de reducere este de 5% pentru 
5-10 persoane, 7% pentru 11-20 
persoane, 10% pentru 21-50 noi 
angajaţi, 15% pentru 51-100 per-
soane angajate și 50% pentru mai 
mult de 100 de noi angajaţi.

 Celelalte două criterii sunt 
complementare. În funcţie de 

profi lul de activitate al noii in-
vestiţii, se acordă reduceri de 
5% pentru comerţ, 8% pentru 
servicii și 15% pentru producţie. 
Pentru amplasamentul investiţi-
ei, reducerea este de 10% pentru 
zona fi scală D și de 5% pentru 
zona fi scală C. 

 Schema de minimis pentru 
întreprinderi va avea durata cu-
prinsă între 1 ianuarie 2024 și 31 
decembrie 2026 și un buget de 7,5 
milioane de lei, defalcat pe tranșe 
de câte 2,5 milioane de lei în fi eca-
re dintre anii 2024, 2025 și 2026. 
Numărul estimat de benefi ciari 
este de 150.

 Investitorii, încurajaţi 
să vină în Parcul Industrial 

A doua schemă de minimis de 
pe masa consilierilor locali este 
cea pentru contribuabilii bugetu-
lui local Galaţi care deţin clădiri 
și terenuri în Parcul Industrial. 
Programul își propune creșterea 
gradului de ocupare a forţei de 
muncă, stimularea mediului eco-
nomic și susţinerea IMM-urilor, 
realizarea de benefi cii fi scale pe 
termen lung la bugetul local și 
sprijinirea tinerilor pentru înfi -
inţarea de întreprinderi mici și 
mijlocii. 

 Schema de minimis este pe 
anii 2024-2026, facilităţile con-

stând în scutiri de la plata impo-
zitului pe clădiri afl ate în Parcul 
Industrial și pe terenurile aferen-
te acestora. Valoarea maximă a 
unui ajutor este echivalentul în 
lei al sumei de 200.000 de euro, 
respectiv, 100.000 de euro în ca-
zul societăţilor care desfășoară 
activitate în domeniul transpor-
tului rutier.

 Numărul benefi ciarilor esti-
maţi este de 15, iar bugetul total 
al schemei este de 4 milioane 
de lei - 1 milion de lei în 2024 și 
câte 1,5 milioane de lei în 2025 
și 2026.

 Ajutorul pentru 
furnizorii de servicii 
sociale continuă 

Ultima, dar nu cea din urmă 
schemă de minimis care va fi  su-
pusă, vineri, votului consilierilor 
locali este dedicată furnizorilor de 
servicii sociale și este o continuare 
a celei aplicate în perioada 1 ia-
nuarie 2021 - 31 decembrie 2023. 
Vor fi  acordate scutiri de la plata 
taxelor pe terenuri și clădiri de in-
teres public sau care sunt folosite 
de fundaţii și asociaţii fără scop 
lucrativ. Este estimat un număr 
de 100 de benefi ciari ai bugetului 
total de 3,45 milioane de lei, câte 
1,15 milioane în fi ecare dintre 
anii 2024, 2025 și 2026. ,

 POLIŢELE 

DE GARANŢII 

EUROINS EXPIRĂ 

PE 5 FEBRUARIE

180 de locuri 
de muncă 
vacante

AJOFM. Agenţia Judeţeană pentru 

Ocuparea Forţei de Muncă (AJOFM) Galaţi 

anunţă că are în evidenţă, pentru ziua de 

25 ianuarie, 180 de posturi declarate ofi cial 

vacante de către angajatorii gălăţeni. Cele 

mai numeroase (50) sunt pentru lucrători 

salubrizare la Ecosal, urmate de 25 pentru 

menajere. Sunt locuri libere și pentru 

meseriași: 16 dulgheri, câte 15 lăcătuși 

ţevi ghintuite, polizatori, sudori și tubulatori 

navali. Se mai caută facturist, dar și trei 

hamali în Galaţi și Tecuci. Oferta completă 

este disponibilă pe pagina AJOFM Galaţi. 

, Cristinel Luca

Trei scheme de minimis 
aşteaptă votul 
consilierilor locali

REDUCERI ȘI SCUTIRI DE PLATĂ PENTRU CLĂDIRI, TERENURI ȘI INVESTIŢII  .  CL

ÎNCETARE. După ce 

poliţele RCA emise de Euroins 

România au încetat de drept pe 8 

decembrie 2023, fi ind supuse şi unei 

prelungiri a valabilităţii astfel încât 

asigurătorii să nu se supraaglomereze 

cu subscrierea a sute de mii de 

poliţe noi, a venit rândul altor poliţe, 

notează Mediafax. Acum, cele 3.145 

de poliţe de garanţii emise de Euroins 

urmează să înceteze de drept pe 

data de 5 februarie 2024, potrivit 

informaţiilor publicate de Fondul de 

Garantare a Asiguraţilor (FGA), citate 

de Ziarul Financiar. „Până la această 

dată, potrivit informaţiilor remise de 

către lichidatorul judiciar al societăţii, 

CITR Filiala Bucureşti SPRL, vor mai 

fi  valabile 3.145 de poliţe, din clasa 

menţionată. După data de 5 februarie 

2024, ultima zi de valabilitate a poliţelor 

de garanţii, creditorii de asigurare 

care au deţinut un astfel de contract 

de asigurare se pot adresa FGA cu 

o cerere de restituire primă, Anexa 9 

la Norma ASF nr. 24/2019, pentru a 

solicita restituirea diferenţei de primă 

pentru perioada rămasă neacoperită“, 

a transmis FGA.  . C.L. 
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Turcia a ratificat aderarea 
Suediei la NATO

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Parlamentul turc a ratifi cat, 

marţi seară, aderarea Suediei la 

NATO, marcând încheierea a 20 

de luni de negocieri care au pus 

la încercare răbdarea aliaţilor 

occidentali ai Ankarei, dornici 

să facă front unit împotriva 

Moscovei, transmite AFP. 

Candidatura suedeză, care 
necesită acum unda verde din 
partea Ungariei, a fost aprobată 
de deputaţii turci cu 287 voturi 
pentru şi 55 împotrivă. 

Suedia, la un pas de a deveni 
a 32-a ţară membră a Alianţei 
Nord-Atlantice, şi-a anunţat can-
didatura în mai 2022, în acelaşi 
timp cu Finlanda, admisă în apri-
lie anul trecut. Pe fondul invaziei 
Ucrainei de către Rusia, cele două 
ţări vecine au rupt deceniile de 

neutralitate după cel de-Al Doi-
lea Război Mondial, apoi de ne-
aliniere militară de la sfârşitul 
Războiului Rece. 

Pentru a satisface cerinţele 
Ankarei, Suedia a mers până 
acolo încât şi-a reformat Con-
stituţia şi a adoptat o nouă lege 
antiterorism, Turcia acuzând 
ţara nordică de clemenţă faţă de 
militanţii kurzi care s-au refugi-
at pe teritoriul său, dintre care 
unii consideraţi terorişti de către 
Ankara. 

Preşedintele turc, Recep 
Tayyip Erdogan, a adăugat la în-
ceputul lui decembrie drept con-
diţie pentru ratifi care aprobarea 
"simultană“ de către Congresul 
american a vânzării de avioane 
de luptă F-16 către Turcia, amâ-
nând şi mai mult unda verde a 
parlamentului său. Ankara a ce-
rut, de asemenea, Canadei să au-
torizeze vânzarea către Turcia a 

unei componente optice utilizate 
la fabricarea dronelor de luptă.

Guvernul american nu este os-
til vânzării de avioane F-16, dar 
Congresul a blocat-o până în pre-
zent din cauza tensiunilor recu-
rente dintre Turcia şi Grecia, de 
asemenea membră a NATO, deşi 
relaţiile dintre cele două ţări s-au 
încălzit în ultimele luni. Erdogan 
a discutat telefonic luna trecută 
cu preşedintele american Joe 
Biden, care a făcut cunoscut că 
Turcia ar putea obţine aprobarea 
necesară din partea Congresului 
SUA, dacă aderarea suedeză este 
ratifi cată. 

Ultimul act înainte de intra-
rea Suediei în NATO se va juca 
acum în Ungaria, singura ţară 
din Alianţă care a păstrat legă-
turi strânse cu Moscova, în pofi -
da invaziei Ucrainei. Premierul 
ungar, Viktor Orban, l-a invitat 
marţi pe omologul său suedez 

la Budapesta pentru a încerca să 
înlăture ultimele obstacole din 
calea undei verzi a parlamentu-
lui său. Budapesta, care a susţi-
nut în principiu intrarea Suediei, 
dar ridică obstacole de mai multe 
luni, cere Stockholmului să înce-
teze politica sa de "denigrare“ la 
adresa Guvernului ungar, acuzat 
de derivă autoritară. 

Ministrul suedez de Externe 
a răspuns sec la invitaţie, afi r-
mând că ţara sa "nu are niciun 
motiv“ să negocieze în prezent 
cu Ungaria. "În cursul summitu-
lui de la Madrid de anul trecut, 
Ungaria (..) a acordat Suediei sta-
tutul de invitat“ în vederea ade-
rării la NATO, fără nicio rezervă, 
a subliniat Tobias Billström, citat 
de AFP. În același timp, el a spus 
că este pregătit pentru "discuţii“, 
menţionând "numeroasele punc-
te comune“ şi "cooperarea milita-
ră“ dintre cele două ţări. .

EXTINDEREA ALIANŢEI NORD-ATLANTICE  .  CANDIDATURĂ

Atacurile din 
Marea Roșie 
afectează 
Europa

TRANSPORT. Uniunea Europeană se 

confruntă cu riscul creşterii preţurilor de consum şi 

încetinirii activităţii economice, din cauza perturbări-

lor provocate transportului maritim prin Marea Roşie, 

chiar dacă impactul economic nu s-a făcut resimţit 

până acum, a declarat vicepreşedintele Comisiei 

Europene, Valdis Dombrovskis. El a spus că trafi cul 

navelor prin Marea Roşie a scăzut cu 22 la sută 

într-o singură lună, ca urmare a atacurilor lansate de 

rebelii houthi. Declinul se va accelera pe măsură ce 

companiile de shipping îşi redirecţionează nave-

le pentru a ocoli Africa, a avertizat Dombrovskis, 

adăugând că Executivul comunitar monitorizează 

îndeaproape situaţia.  . Ovidiu Amălinei

 TRUMP, ÎNCĂ 

UN PAS SPRE 

PREZIDENŢIALE
ALEGERI. Ultrafavoritul 

dreptei americane, Donald Trump, 

a câştigat primarele republicane 

din statul New Hampshire, în faţa 

rivalei sale Nikki Haley, deschizând 

calea către nominalizarea Partidului 

Republican pentru alegerile 

prezidenţiale din noiembrie 

împotriva lui Joe Biden, notează 

AFP. Chiar dacă l-a felicitat pe 

Trump pentru victoria sa în acest 

mic stat din nord-est unde ea 

are mulţi partizani, Nikki Haley a 

afi rmat că „cursa (este) departe de 

a fi  încheiată“. Şi i-a avertizat pe 

republicani că „o nominalizare a lui 

Trump ar fi  o victorie pentru Biden“ 

pe 5 noiembrie. De la înfrângerea 

sa din noiembrie 2020, pe care nu 

a recunoscut-o niciodată în faţa lui 

Biden, şi deşi se confruntă cu patru 

procese penale, Trump este hotărât 

să-şi ia revanşa în noiembrie asupra 

rivalului său democrat. Pentru a-l 

înfrunta pe preşedintele în exerciţiu, 

Trump va trebui să fi e nominalizat 

în această vară de convenţia 

partidului său, la fi nalul tuturor 

primarelor din statele americane, 

în faţa singurei sale concurente 

afl ate încă în cursă, Nikki Haley.  

. Ovidiu Amălinei 

PRF PVL 000137PRFPRF PVLPVL 000100013737

Au rămas 3 LOTURI 
de VÂNZARE 

Din “patru 

negri mititei”, 

unul s-a vândut, 

și-au rămas 

doar trei. 

Telefon 0749374405

1. Lot 27:  371 mp  1. Lot 27:  371 mp  cotă indiviză stradăcotă indiviză stradă  - 65 euro/mp   - 65 euro/mp 

2. Lot 28:  500 mp  2. Lot 28:  500 mp  cotă indiviză stradăcotă indiviză stradă  - 75 euro/mp  - 75 euro/mp

3. Lot 29:  485 mp  3. Lot 29:  485 mp  cotă indiviză stradăcotă indiviză stradă  - 65 euro/mp  - 65 euro/mp , 

elefon

5

pe Aleea Platanilor, Cartierul Arcaşilor
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 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Angajăm muncitori în con-

strucţii și pepinieră 0741195100. 

(282887) 

 • SC angajează cofetar și aju-

tor de cofetar. Salariu motivant, 

condiţii bune de muncă. Tel.: 

0749223352 (282913) 

 • SC angajează șofer cat. B 

-distribuţie. Tel.: 0749223352 

(282914) 

 • SC angajează inginer indus-

tria alimentară. Tel.: 0749223352 

(282915) 

 • SC angajează tehnician elec-

tromecanic, electrician, lăcătuș 

mecanic. Salarizare în funcţie de 

califi carea și aptitudinile fi ecăru-

ia. Tel.: 0749223352 (282916) 

 • SC angajează muncitor califi -
cat/ necalifi cat industria alimen-
tară. Tel.: 0749223352 (282917) 
 • Grup de fi rme angajează: ges-
tionar depozit, gestionar piese 
schimb în domeniul mecanic, 
inginer mecanic, mecanic și 
operator mașini ambalare ser-
veţele umede. Tel 0742156909. 
(282931) 
 • Societate comercială anga-
jează muncitori necalifi caţi. Tel 
0742156909. (282932) 
 • Societate comercială anga-
jează: Agent vânzări export. Tel 
0742156909 (282933) 

 • Angajez vânzătoare 
pescărie M.17. 0751650513. 
(282934) 

 • SC angajează sudori elec-

tric şi MIG-MAG. Rel. la tel. 

0753112385. (283006)

• FRANCU ROMÂNIA S.R.L. 

angajează în condiţii avanta-

joase izolatori, schelari în do-

meniul naval. Relaţii la telefon: 

0723110298. (282944)   

 • SOCIETATE 

COMERCIALĂ 

ANGAJEAZĂ: LĂCĂTUȘI 

CONSTRUCŢII NAVE, 

CUNOSCĂTORI PLAN 

ȘI AJUTOR LĂCĂTUȘ. 

DETALII LA NUMERELE 

DE TELEFON: 0748977445, 

0752058512 

ÎNTRE ORELE 9 - 17. 

(283018) 

 • Angajez contabil, șofer cat.B- 

pensionar, lucrător comercial. 

Tel. 0751883913. (283101) 

 • RESTAURANT, situat Ţig.1, 

angajează OSPĂTARI/ ajutor 

ospătar (fete şi băieţi), cu sau 

fără experienţă. Salariul atrac-

tiv şi la timp. Tel. 0759672578 

(283039) 

 • Angajăm femeie de servi-

ciu scări de bloc. 0723112233. 

(283089) 

 • Angajăm personal cu şi fără 

experienţă în domeniul sisteme-

lor de securitate (supraveghere 

video- alarmă antiefracţie), re-

ţele date-voce, instalaţii incen-

diu, interfonie, instalaţii electri-

ce- electricieni şi automatizări. 

Relaţii şi CV-uri: 0236410887 

şi email: offi ce@rcgsecurity.ro 

(283096) 

• SC angajează fi erari, dulgheri, 

fi nisori. Nu facem deplasări. 

Rugăm seriozitate. Nr.contact: 

0756458101 (283130)

angajează:

FEMEIE  
DE SERVICIU 

Relaţii la telefon 

0725.348.672

PRF PVL 000143

 • SOLSMART SHIP SRL 

angajează lăcătuși con-

strucţii nave, sudori CO2 

și polizatori pentru acti-

vitatea de Asamblare (se 

lucrează în hală) pe plat-

forma Șantierului Naval 

Brăila. Se poate asigura 

naveta Galaţi- Brăila. Tel.: 

0753052404 (283097) 

 • SC ANGAJEAZĂ ÎN 

CONDIŢII AVANTAJOASE: 

INGINER AGRONOM, 

TEHNICIAN AGRONOM, 

LUCRĂTOR COMERCIAL, 

LĂCĂTUȘ, INSTALATOR, 

ZIDAR. TEL. 0745686276 

(283106) 

 • Angajăm manipulanţi 

mărfuri și lucrători sor-

tatori deșeuri reciclabile 

(femei sau barbaţi) pentru 

folie, plastic, carton. Tel: 

0743456201 (in intervalul 

orar 08-16) (283126) 

   • SC angajează pentru 

Combinat (inclusiv pensionari): 

sudori MIG-MAG, lăcătuşi. 

0744569046. (283138) 

angajează:g jg j

ŞOFER ŞŞŞŞŞŞŞŞŞŞŞŞŞŞŞOOOOOFFFFEEEERRRR

Relaţii  
la telefon  
0725.348.672

PRF PVL 000142

• SC angajează sudori CO2 

pentru șantierele navale din 

Brăila, Tulcea și Giurgiu. Rel. 

tel: 0723.579.611/0746.052.052. 

(798)

SC j ă fi i d l h i

ANUNŢURI MICA PUBLICITATE

Două familii s-au răfuit 
în stradă din cauza copiilor
MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

Intervenţie în forţă a poliţiei din 

Galaţi, după ce două familii s-au 

luat la ceartă și s-au agresat fi zic, 

în plină stradă. S-a întâmplat 

marţi după-amiază, într-un 

cartier de la marginea orașului, 

apelul la 112 indicându-le 

poliţiștilor de la Secţia 5 că patru 

persoane, doi bărbaţi și două 

femei, se certau violent.

La faţa locului, pe strada 
Pescărușului, echipajul de poli-
ţie, însoţit de jandarmi, a identi-
fi cat într-adevăr patru persoane, 
pe care le cunoștea prea bine, 
întrucât nu erau la primul con-
fl ict. Animozităţile între familiile 
respective durează de circa un an 
și, în ciuda intervenţiilor și amen-
zilor repetate pe care le-au aplicat 
forţele de ordine, spiritele nu s-au 
calmat.

„Persoanele au fost identifi ca-
te, fi ind vorba despre membrii a 
două familii diferite, soţi și soţii, 
doi bărbaţi, cu vârstele de 39, res-
pectiv, 36 de ani, și două femei, 
de 37, respectiv, 33 de ani. Fiecare 

dintre cele patru persoane au fost 
sancţionate contravenţional cu 
amendă de 1.000 de lei, pentru 
tulburarea ordinii și liniștii pu-
blice. Starea confl ictuală dintre 
cele două familii este cunoscută 
la nivelul unităţii de poliţie de 
aproximativ un an și au fost lua-
te toate măsurile legale care s-au 
impus atunci când au fost încăl-
cări ale legii, fi ind întreprinse și 

activităţi pentru aplanarea aces-
teia”, a precizat ag. șef pr. Ciprian 
Stoica, purtătorul de cuvânt al IPJ 
Galaţi.

Confl ictul de marţi, care ar fi  
pornit de la o ceartă între copii, 
care s-ar fi  ameninţat, nu s-a limi-
tat la amenzi, pe masa poliţiștilor 
ajungând și o plângere penală de-
pusă de una dintre familii. Tot-
odată, oamenii legii au luat act de 

o serie de imagini ajunse pe reţele-
le de socializare și au demarat din 
ofi ciu cercetări pentru tulburarea 
liniștii și ordinii publice.

„Urmează ca în cursul cerce-
tărilor să se stabilească cu exacti-
tate împrejurările care au condus 
la acest confl ict, persoanele care 
au participat, precum și gradul de 
implicare a fi ecăruia”, a adăugat 
reprezentantul Poliţiei Galaţi.   .

CONFLICT VECHI, STINS CU AMENZI ȘI DOSARE PENALE  . INTERVENŢIE

PRF PVL 000135

PRF PVL 000021
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

drare. Observaţiile publicului la 

proiectul deciziei de incadrare 

se primesc la A.P.M. Galati pe e-

mail offi ce@apmgl.anpm.ro sau 

pe fax 0236 471009, in termen 

de 10 zile de la data publicarii 

anuntului pe pagina de internet 

a autoritatii competente pentru 

protectia mediului. (283133) 

 • ANUNŢ PUBLIC- U.A.T. 

CUDALBI titular al proiectului, 

anunţă publicul interesat asupra 

depunerii solicitării de emitere a 

acordului de mediu pentru pro-

iectul „Modernizare drumuri ex-

ploatare din UAT Cudalbi nece-

sare accesului la CEE- SPGA 1 

si CEE – SPGA 2, judeţul Galaţi”, 

propus a fi  amplasat în extravi-

lan sat Cudalbi, com. Cudalbi, 

De 780/1, De 781, De 777/2, De 

648, jud. Galaţi. Informaţiile pri-

vind proiectul propus pot fi  con-

sultate pe pagina de internet a 

autorităţii competente pentru 

protecţia mediului APM Galaţi 

//apmgl.anpm.ro la Secţiunea: 

Reglementări -Acordul de me-

diu -Documentaţii procedura 

EIA şi EA -Memorii de prezen-

tare 2024 şi la sediul titularului, 

UAT al CUDALBI, com. Cudalbi, 

str. Ştefan Cel Mare nr. 196, jud. 

Galaţi. Observaţiile publicului se 

primesc pe adresa de e-mailul: 

offi ce@apmgl.anpm.ro (283147) 

 • ANUNŢ PUBLIC- U.A.T. 

COSTACHE NEGRI titular al pro-

iectului, anunţă publicul intere-

sat asupra depunerii solicitării 

de emitere a acordului de mediu 

pentru proiectul „Modernizare 

drumuri exploatare din U.A.T. 

Costache Negri necesare ac-

cesului la CEE- SPGA 1 si CEE– 

SPGA 2, judeţul Galaţi”, propus 

a fi  amplasat în extravilan sat 

Costache Negri, com. Costache 

Negri, De 583,De FN 4, De FN 5, 

tarlalele care includ și/ sau sunt 

delimitate de aceste drumuri de 

exploatare, pod peste canalul 

ANIF, jud. Galaţi. Informaţiile 

privind proiectul propus pot fi  

consultate pe pagina de internet 

a autorităţii competente pentru 

protecţia mediului APM Galaţi 

//apmgl.anpm.ro la Secţiunea: 

Reglementări -Acordul de me-

diu -Documentaţii procedura 

EIA şi EA -Memorii de prezen-

tare 2024 şi la sediul titularului, 

UAT COSTACHE NEGRI, sat 

Costache Negri, com. Costache 

Negri, str. Alexandru Ioan Cuza 

nr. 41, jud. Galaţi. Observaţiile 

publicului se primesc pe adresa 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez garsonieră mobi-

lată, la A-uri, în Ţiglina 1. Tel. 

0759686130. (283115) 

 • Chirie 1p, 600 lei+ 600 garanţie, 

cu utilităţile mele. 0752861923. 

(283118) 

 • PF închiriez apartament 

2 camere decomandate. 

0747770228. (283144) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Închiriem spaţiu comercial eta-

jul 1, zonă centrală, 135 mp, pre-

tabil pt birouri. Tel. 0736640723. 

(283114) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Donez un loc de veci la Cimitirul 

Eternitatea. Tel. 0784303394. 

(283058) 

 • Vând porc 350-400 kg. 

0746402080. (283140) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini 

spălat. Garanţie. 0740167887, 

0720256788. (281701) 

 • Montez centrale, instalaţii sa-

nitare, reparaţii. 0751910735. 

(283057) 

 • Instalator reparaţii instalaţii apă, 

boilere, robineţi. 0754616725 

(283075) 

 • Executăm lucrări electrice in-

terioare şi industriale. Telefon 

0774454195. (283124) 

 • Execut gresie, faianţă, şape, 

izolaţii, parchet laminat, zugră-

veli, rigips, instalaţii electrice 

şi sanitare. Tel. 0742338124. 

(283127) 

 LICITAŢII  

 • 1.Informaţii generale privind 

vânzătorul, în special denu-

mirea, codul fi scal, adresa, 

numărul de telefon, fax și/sau 

adresa de email a persoanei de 

contact: Unitatea Administrativ 

Teritorială comuna Liești, judeţul 

Galaţi, str. A. Saligny, nr. 269, tel. 

0236821020, fax 0236821006, 

cod fi scal 3264562, e-mail: li-

esti@gl.e-adm.ro; 2. Informaţii 

generale privind obiectul vânză-

rii, în special descrierea și iden-

tifi carea bunului care urmează 

să fi e vândut: a) teren situat în 

intravilan, categoria de folosin-

ţă arabil, în suprafaţă de 8342 

mp. aparţinând domeniului pri-

vat al comunei Liești, situat în T. 

47/1, P. 349/1/4, număr cadastral 

106389; Vânzarea se face con-

form art. 363 din OUG 57/2019 

privind Codul Administrativ și 

conform Hotărârii Consiliului 

Local Liești nr. 46 din data de 

10.07.2023; 3. Informaţii privind 

documentaţia de atribuire: se 

găsesc în caietul de sarcini; 3.1 

Modalitatea prin care persoane-

le interesate pot intra în posesia 

unui exemplar al documentaţiei 

de atribuire: prin formularea și 

înregistrarea unei solicitări scri-

se către Primăria comunei Liești, 

judeţul Galaţi. 3.2 Denumirea 

și datele de contact ale ser-

viciului/compartimentului din 

cadrul vânzătorului, de la care 

se poate obţine un exemplar 

din documentaţia de atribuire: 

compartimentul Juridic din ca-

drul Primăriei comunei Liești, str. 

A.Saligny, nr. 269, jud Galaţi; 3.3 

Costul și condiţiile de plată pen-

tru obţinerea acestui exemplar: 

achitarera sumei de 50 lei la ca-

seria Primăriei comunei Liești; 

3.4 Data limită pentru solicita-

rea clarifi cărilor: 08.02.2024, ora 

14:00; 4.Informaţii privind oferte-

le: 4.1 Data limită de depunere a 

ofertelor: 16.02.2024, ora 14:00; 

4.2 Adresa la care trebuie de-

puse ofertele: Primăria comunei 

Liești, str. A. Saligny, nr. 269, jud. 

Galaţi; 4.3 Numărul de exempla-

re în care trebuie depusă fi eca-

re ofertă: 1 exemplar; 5. Data 

și locul la care se va desfășura 

ședinţa publică de deschidere a 

ofertelor: 20.02.2024, ora 10:00, 

Sala de ședinţe a Primăriei co-

munei Liești; 6. Denumirea, 

adresa, numărul de telefon, fax 

și/sau adresa de email a instan-

ţei competente în soluţionarea li-

tigiilor apărute: Tribunalul Galaţi, 

str. Brăilei, nr. 153, cod postal 

800367, tel. 0236460333, fax 

0236412130, e-mail: trgalaţi@

just.ro; 7. Data transmiterii anun-

ţului de licitaţie către instituţiile 

abilitate în vederea publicării: 

23.02.2024. (283128) 

 DIVERSE  

 • ENGIE ROMANIA SA pen-

tru IONITA CONSTANTA, ti-

tular al proiectului OBTINERE 

AUTORIZATIE DE CONSTRUIRE 

PENTRU EXTINDERE RETEA 

SI BRANSAMENT GAZE 

NATURALE SI POST REGLARE 

MASURA, anunţă publicul inte-

resat asupra luarii deciziei eta-

pei de incadrare fara evaluarea 

impactului asupra mediului in 

cadrul procedurii de evaluare 

a impactului asupra mediului 

pentru proiectul EXTINDERE 

RETEA SI BRANSAMENT GAZE 

NATURALE SI POST REGLARE 

MASURA, propus a fi  amplasat 

in GALATI, str ARCASILOR NR 

5GTAN jud GALATI. Proiectul 

deciziei de incadrare si mo-

tivele care o fundamenteaza 

pot fi  consultate la urmatoa-

rea adresa de internet http://

apmgl.anpm.ro la sectiunea: 

Reglementari-Acordul de mediu 

-Proiect decizie etapa de inca-

de e-mail: offi ce@apmgl.anpm.

ro (283148) 

 • U.A.T. SUHURLUI titular al 

proiectului anunţă publicul inte-

resat asupra depunerii solicitării 

de emitere a acordului de mediu 

pentru proiectul „Modernizare 

drumuri exploatare din UAT 

Suhurlui necesare accesului la 

CEE- SPGA 1 și CEE – SPGA 2, 

judeţul Galaţi”, propus a fi  ampla-

sat în extravilan sat Suhurlui, com. 

Suhurlui, de 595,NC 100599, T 

60, jud. Galaţi. Informaţiile pri-

vind proiectul propus pot fi  con-

sultate pe pagina de internet a 

autorităţii competente pentru 

protecţia mediului APM Galaţi 

//apmgl. anpm.ro la Secţiunea: 

Reglementări -Acordul de me-

diu -Documentaţii procedura 

EIA şi EA -Memorii de prezen-

tare 2024 şi la sediul titularului, 

UAT al COMUNEI SUHURLUI, 

com Suhurlui, (prin SC SMART 

POWER GENERATION ALFA 

SRL Buzău), mun. Buzău, str. 

Transilvaniei, nr. 5, et. 5, jud 

Buzău.. Observaţiile publicului 

se primesc pe adresa de e-mail: 

offi ce@apmgl.anpm.ro (283149) 

 • U.A.T. SLOBOZIA CONACHI 

titular al proiectului anunţă pu-

blicul interesat asupra depunerii 

solicitării de emitere a acordu-

lui de mediu pentru proiectul 

„Modernizare drumuri exploa-

tare din UAT Slobozia Conachi 

necesare accesului la CEE- 

SPGA 1 și CEE – SPGA 2, judetul 

Galaţi”, propus a fi  amplasat în 

extravilan sat Slobozia Conachi, 

com. Slobozia Conachi De FN 1, 

De 5, De 6, De 76, tarlalele care 

includ și/sau sunt delimitate de 

aceste drumuri de exploatare. 

jud. Galaţi. Informaţiile privind 

proiectul propus pot fi  con-

sultate pe pagina de internet a 

autorităţii competente pentru 

protecţia mediului APM Galaţi 

//apmgl.anpm.ro la Secţiunea: 

Reglementări -Acordul de me-

diu -Documentaţii procedura 

EIA şi EA - Memorii de prezen-

tare 2024 şi la sediul titularului, 

UAT al COMUNEI SLOBOZIA 

CONACHI, com Slobozia 

Conachi (prin SC SMART 

POWER GENERATION ALFA 

SRL Buzău), mun. Buzău, str. 

Transilvaniei, nr. 5, et. 5, jud 

Buzău. Observaţiile publicului 

se primesc pe adresa de e-mail: 

offi ce@apmgl.anpm.ro (283150)

 DECESE  

• În rânduiala fi rească 

a lucrurilor, părinţii pleacă 

în „lumea fără dor”, 

lăsând copiilor dreptul de 

a-i pomeni întru recunoștinţă! 

GEORGE a ales să plece 

înaintea părinţilor, 

poate să le „netezească” 

calea spre infi nit! Durerea 

profesorului Talașman Mihai, 

a soţiei sale și a celuilalt fi u, 

Teodor,  este în aceste zile 

în gândul tuturor 

celor care-i cunosc! 

Nemeritată suferinţă! 

Aducere aminte și meditaţie 

pentru băiatul deștept, 

bun, dar trist dincolo 

de puterea de a-l întelege, 

TALAŞMAN 

GEORGE MIHAI 

(28 ianuarie 1975 -

22 ianuarie 2024). 

Dumnezeu 

să te aibă în grija Sa!  

Înmormântarea are loc 

astăzi, 25 ianuarie 2024, 

ora 11,00, la Berești. 

Sincere condoleanţe familiei! 

Lidia David Paladi 

 COMEMORĂRI  

 • Astăzi, 25 ianuarie, 

se împlinesc 40 zile de când 

s-a ridicat la ceruri un sufl et 

frumos şi bun, lăsând un gol 

imens în inimile noastre, 

scumpa noastră mamă, 

soacră, bunică şi străbunică, 

farmacist 

LUCHIAN ZOE 

SMARANDA. 

Dumnezeu să o odihnească 

în pace! Familia. (282971) 

PRF PVL 000018

• În rânduiala fireascăÎ
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www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

ianuarie

25

1627 u Se naşte ROBERT BOYLE (m. 
1691), chimist, fizician şi filosof brita-
nic, cunoscut mai ales pentru desco-
perirea Legii compresibilităţii gazelor, 
numită astăzi Legea Boyle-Mariotte.
1736 u Se naşte JOSEPH-LOUIS 
LAGRANGE (m. 1813), 
matematician, astronom francez.
1864 u A fost inaugurat Spitalul 
„Colentina“ din Bucureşti.
1874  u Se naşte WILLIAM 
SOMERSET MAUGHAM
(m. 1965), scriitor englez.
1882 u Se naşte ADELINE 
VIRGINIA WOOLF (m. 1941), 
scriitoare britanică.
1924 u Au început primele Jocuri 
Olimpice de Iarnă, la Chamonix 
(Franţa).
1931 u Se naşte ION HOBANA 
(m. 2011), prozator, eseist, autor 
de literatură pentru copii şi de 
literatură SF.
1942 u Se naşte, la Tecuci, TINA 
POPA, pictoriţă.
1944 u Se naşte ION DOLĂNESCU 
(m. 2009), cântăreţ de muzică 
populară.
1978 u Se naşte VOLODIMIR 
ZELENSKI, preşedinte al Ucrainei 
(din 2019), actor, regizor, 
scenarist.
1990 u Încetează din viaţă AVA 
GARDNER (n. 1922), actriţă 
americană.
2008 u Încetează din viaţă, la 
Galaţi, PAUL PĂLTĂNEA (n. 
1924), doctor în istorie, scriitor, 
publicist, membru al Academiei 
Internaţionale de Genealogie [cu 
sediul la Paris], laureat cu Premiul 
Academiei Române [pentru lucra-
rea «Istoria Galaţilor de la origini 
până în 1918»], cu alte premii.
2012 u Încetează din viaţă EMIL 
HOSSU (n. 1941), actor de teatru 
şi film.
2015 u Încetează din viaţă DEMIS 
ROUSSOS (n. 1946), cântăreţ grec.
2018 u Încetează din viaţă NEAGU 
DJUVARA (n. 1916), istoric, 
diplomat, om de cultură. 

Scriitoarea engleză Virginia 

Woolf (pe numele real Adeline 

Virginia Stephen) s-a născut pe 

25 ianuarie 1882, la Londra.

A urmat cursuri de germană, 
greacă şi latină la „King’s Colle-
ge“ din Londra. În cei patru ani 
pe care i-a petrecut la colegiu, a 
intrat în contact cu reprezentan-
tele feminismului.

Din 1905, a început să scrie, 
timp de câţiva ani, recenzii pen-
tru suplimentul literar al publica-
ţiei „Times“. În 1908, a început să 
lucreze la primul său roman, care 
a fost publicat abia în 1915, sub 
titlul „The Voyage Out“. Primele 
sale opere erau convenţionale, fo-
losind metodele tradiţionale, dar 
următoarele sale romane - „Mrs 
Dalloway“, „To the Lighthouse“ 
şi „The Waves“ - au consacrat-o 
printre scriitorii de primă mări-
me ai modernismului.

Virginia Woolf a abordat, în 
scrierile sale, problematica tim-
pului şi a memoriei, nu a pus ac-
centul pe intrigă, ci a dezvoltat 
tehnica fl uxului de conştiinţă, 
dobândită prin impresii subiecti-
ve diferite, aparţinând unor per-
soane diferite, în faze temporale 
diferite.

Tema recurentă a romane-
lor sale, „dinamismul clipei“, se 
regăseşte şi în „Mrs Dalloway“, 
unde viaţa personajelor se desfă-
şoară pe parcursul unei singure 
zile, dar şi în „Orlando“, unde un 
singur personaj traversează mai 
multe secole. În 1929, i-a apărut 
volumul de eseuri cu tematică fe-

ministă „A Room of One’s Own“, 
iar în 1937 a publicat romanul 
„The Years“.

Virginia Woolf era invitată să 
ţină discursuri la colegii şi uni-
versităţi, devenind, în anii ‘20, 
un intelectual respectat şi o scri-
itoare apreciată. Stilul său era, de 
asemenea, remarcat în domeniul 
criticii literare şi al eseisticii. Cu 
tot succesul de care se bucura, a 
continuat să traverseze lungi pe-
rioade de depresie.

Pe 28 martie 1941, după fi na-
lizarea romanului „Between the 
Acts“, Virginia Woolf a plecat de 
acasă, şi-a umplut buzunarele 

cu pietre şi a sărit în apele râu-
lui Ouse.

Popularitatea sa a cunoscut o 
vizibilă estompare după cel de-Al 
Doilea Război Mondial, dar nume-
le său a revenit în rândul marilor 
romancieri odată cu mişcarea fe-
ministă din anii ‘70. Rămâne una 
dintre personalităţile de marcă 
ale literaturii universale, stilul 
său inovator inspirând generaţii 
întregi de scriitori.

Operele ei au fost traduse în 
mai mult de 50 de limbi, inclusiv 
de scriitori de talia lui Jorge Luis 
Borges şi Marguerite Yourcenar. 
. R.C. (diferite surse)

OAMENI DE SEAMĂ  . CARIERE

 V.L.u

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u  „Explorări 
Vizuale: Inovaţie şi Tradiţie“ - Salonul Anual 
al Filialei UAPR Galaţi, ediţia 2024, dedicată 
memoriei plasticienei Anca Tofan. 
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă  u

Expoziţia „Salonul de Iarnă“ al filialei gălăţene a 
Uniunii Artiştilor Plastici din România.
Casa Artelor   u Expoziţie de cămăşi 
tradiţionale din judeţul Galaţi.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u

Expoziţia foto-documentară „Maria Tănase - 
110 ani de la naştere“, „Repere arheologice la 
Dunărea de Jos“, „Civilizaţia tradiţională din 
sudul Moldovei“, „Ambient românesc - ambient 
european, a doua jumătate a sec. al XIX-lea - 
începutul sec. al XX-lea“.

Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Temporar 
închisă.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u

 Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţiile: „Portrete - tablouri, 
schiţe, grafică“ (colecţionar Vasile Joanta), „Ia 
românească“, „Interior de casă tradiţională - 
în jurul mesei“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii „Răsvan Angheluţă“  Corpul 
principal (expoziţiile temporare, Acvariul şi 
Observatorul Astronomic) este închis pentru 
renovare. Sunt deschise Grădina Botanică 
(program: miercuri - duminică, 10,00 - 18,00; 
luni şi marţi, închis) şi Grădina Zoologică 
din Pădurea Gârboavele (program: miercuri 
- duminică, 10,00 - 18,00; luni şi marţi, 
închis).

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La sediul 
central şi toate filialele, programul este de luni 
până vineri, între orele 9,00 - 19,00; duminică: 
9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00. 

carnet cultural

Virginia Woolf, 
scriitoare inovatoare 
a secolului al XX-lea

meteo 25 ianuarie România & Europa 
Galaţi

Soarele

răsare

 37:38 am

apune

55:03 pm

Timişoara

10  00

Cluj

 7  00

Bucureşti

 8  -2-2

Galaţi

 9  11

Constanţa

 9  -2-2

Braşov

 5  -1-1

Londra

13  88

Paris

15 1010

Madrid

19  88
Roma

17  55

Chişinău

 7   00
ÎNNORAT. Astăzi, potrivit meteo-

rologilor, cerul va fi  în mare parte acoperit. 

Temperatura aerului va atinge valoarea 

maximă de 9 grade Celsius, iar pe timpul 

nopţii, mercurul în termometre va coborî 

până la circa 1 grad Celsius. Sunt 24 la sută 

şanse de precipitaţii. Vântul va atinge o vite-

ză de până la 12 kilometri pe oră. Presiunea 

atmosferică va oscila în jurul valorii de 760 

mm coloană de mercur, iar umiditatea relati-

vă va atinge 76 la sută. . surse online
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Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 

ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT®
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auditat de Biroul Român de Audit 

al Tirajelor, membru al Biroului 

Internaţional de Audit al Tirajelor

48.000 DE CITITORI ZILNIC 
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CERTIFICAT ISO 9001 ŞI 14001 

REDAC}IA ŞI ADMINISTRA}IA: 

Galaţi, str. Domneascã nr. 68

redactie@viata-libera.ro

Manager 

post vacant

CONSILIUL EDITORIAL

Dan Cătălin PREDESCU

Redactor şef

Anca SPÂNU  

Redactor şef adjunct  

SECRETARIAT 0725 348 672
REDACŢIE 0731 331 003
DIFUZARE 0236 460 395
PUBLICITATE 0731 960 090

t 

Tipar realizat la TIPOART IDEA STUDIO -                                                                

Bucureşti, Tel. 0723 531 624.

SOCIAL-EVENIMENT: Mariana 

CONSTANDACHE, Raluca ICHIM.

ECONOMIC-ADMINISTRAŢIE: Ovidiu 

AMÃLINEI, Cristinel LUCA, Anca MELINTE.

ONLINE: Daniel BARABOI.

REDACTORI COLABORATORI:  Gheorghe 

ARSENIE, Florin RADU, Iulian VOICU, 

Gheorghe GURĂU, Ion ZIMBRU, A.G. SECARĂ, 

David TUDOR.

DTP: Lili CRĂCIUN, Cătălin PARAIPAN, 

Constantin POPA.

CORECTURĂ: Ramona COTÂRLEŢ,     

Persida Vanda ONEA.

MARKETING PUBLICITATE: Miruna 

BĂILĂ, Dorina AXENTE, Gina SIMIONESCU

DIFUZARE: Vasilica BĂLAN, Veronica 

POPA, Mihai Jean BURLACU.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Este posibil să experimentaţi 

schimbări de dispoziţie 

dramatice.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Veţi fi  mai sensibili, dar veţi 

putea totuși să vă controlaţi 

emoţiile. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Veţi fi  mai sociabili decât de 

obicei și veţi dori să vă petreceţi 

timpul  în compania prietenilor.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Socializarea este favorizată, dar 

este posibil să tindeţi spre exces 

când e vorba de alimente, alcool 

și medicamente.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Vă veţi putea face cu ușurinţă noi 

cunoștinţe sau chiar prieteni noi.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Este posibil să aveţi inspiraţie 

pentru a face o descoperire într-

un proiect care v-a dat bătăi de 

cap.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Încercaţi să găsiţi un echilibru 

între cerinţele legate de muncă 

și nevoia dvs.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Veţi evita bârfele și interacţiunile 

superfi ciale în favoarea 

discuţiilor cu substrat.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Este un moment bun să 

vă alăturaţi unei structuri 

organizaţionale.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Vă va fi  difi cil să vă gestionaţi 

emoţiile și puteţi deveni 

deprimaţi.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Lipsa fi delităţii în această zi vă 

duce la situaţii penibile sau la 

scandaluri. 

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Este un moment bun pentru 

practica spirituală, pentru a 

purta conversaţii profunde.

horoscop
25 ianuarie

fi lmul zilei
JOI, 25 IANUARIE 

remember
Al Capone (1899-1947)

Alphonse Gabriel „Al“ Capone 
s-a născut pe 17 ianuarie 1899, 
la Brooklyn, SUA. A fost unul 
din cei mai faimoși gangsteri 
americani din anii 1920-1930. 
A dominat lumea interlopă din 
Chicago, ajungând conducător 
al unei mari reţele de crimă 
organizată („Chicago Outfi t“), 
obţinându-și veniturile din 
jocuri de noroc ilegale, reţele de 
bordeluri, trafi c ilegal de băuturi 
alcoolice, extorcare de bani sub 
forma taxelor de protecţie. Și-a 
camufl at sursele încasărilor 

prin afaceri aparent banale, ca 
spălătorii, vânzare de mobilă 
veche și antichităţi etc., pe care 
le prezenta ca fi ind ocupaţia sa 
ofi cială. Cariera sa de gangster 
s-a încheiat în 1931, când a fost 
condamnat pentru evaziune 
fi scală, petrecând mai mulţi ani 
în închisori, între care şi vestita 
Alcatraz. Poreclit „Scarface“ 
din cauza cicatricilor de pe 
faţă, urme ale unor confruntări 
violente, Al Capone a devenit 
un simbol al gangsterismului 
american și italo-american. S-a 
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CEI TREI IISUS 
HBO. ora 20,00, dramă, 2017, SUA

  Cu: Richard Gere, Peter Dinklage, Bradley Whitford u

Titlu original: Three Christs  u

Un experiment a început în 1959, la Spitalul „Ypsilanti“ din Michigan, unde dr. Alan 
Stone a tratat trei pacienţi schizofrenici şi paranoici. Fiecare credea că este Iisus Hristos. 
Dr. Stone iniţiază un tratament revoluţionar. În loc să supună pacienţii la electroşocuri 
şi tranchilizante, îi pune împreună într-o cameră pentru a-şi înfrunta iluziile.  

07:00 Telejurnal matinal

09:45 Teleshopping

10:00 Agrostrategia

10:45 Jumătatea mea (R)

Coreea de Sud, Dramă
12:00 Teleshopping

12:30 Prezenţe româneşti

13:00 Oamenii şi legea

13:50 Mic portret de mari 

românce

13:55 Vorbeşte corect!

14:00 Telejurnal

14:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

15:00 Akzente

16:40 Fata cu cartea

16:45 Jumătatea mea

Coreea de Sud, Dramă
18:10 Punctul critic

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Dosar România

23:00 Anchetele comisarului 

Antonescu

00:15 Punctul critic (R)

01:55 Dosar România (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Survivor All Stars

00:00 Ştirile Pro Tv

00:30 Crank: Tensiune maximă

SUA, Acţiune, Comedie, 
Crimă

02:15 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Lia - soţia soţului meu

Romania, Dramă, 
Romantic

23:00 Observator

23:30 După ce ne-am 

îndrăgostit

SUA, Dramă, Romantic
01:30 Lasă-mă, îmi place! 

Camera 609

Romania, Comedie, 
Romantic

07:00 Hercai

Turcia, Dramă, Romantic
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor                        

cu Dan Negru

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Poveste din Anatolia

23:30 Jocul cuvintelor                 

cu Dan Negru

01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Casa iubirii (R)

05:00 Ştirile Kanal D (R)

05:30 Hercai (R)

07:45 Gemenele

Ungaria, Dramă, Romantic
09:15 Lucruri adevărate

Marea Britanie, Dramă
11:00 Lorax. Protectorul pădurii

SUA, Animaţie, Comedie, 
Familie, Fantastic

12:30 Daneza

Marea Britanie, SUA, 
Belgia, Danemarca, 
Germania, Biografic

14:30 Brokeback Mountain - 

O iubire secretă

SUA, Canada, Dramă, 
Romantic, Western

16:45 Dulce răzbunare

Marea Britanie, Crimă, 
Dramă, Thriller

18:40 Ea este iubirea

Marea Britanie, Comedie
20:00 Three Christs 2017

21:50 Copaci şi alte încurcături

23:45 Pictura cu John

SUA, Comedie, Reality TV
00:10 Insidious: Ultima cheie

SUA, Horror, Mister 

08:00 România... în bucate (R)

08:30 Magazin Deutsche Welle

09:00 Puternici, impreuna (R)

10:00 Teleshopping

10:30 Documentar 360° Geo

11:30 Pofticioşi, la cratiţă!

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Pescar hoinar (R)

14:00 Universitaria (R)

15:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

15:30 Teleşcoala

16:00 Educatia la putere

17:30 România... în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Shakespeare şi 

Hathaway: detectivi 

particulari

Marea Britanie, Comedie
20:00 Puternici, impreuna

21:00 Istorii de bun gust

22:00 Imma tataranni

Italia, Crimă, Dramă
23:15 Educatia la putere (R)

00:45 Puternici, impreuna (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV joi 25 ianuarie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 24 ianuarie

stins din viaţă pe 25 ianuarie 
1947, la Palm Islands. . R.C. 

(diferite surse)
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Epigrama care muşcă

ORIZONTAL:u  2) Cupeu… în public! 3) Lăsaţi la urmă! – Oglinda de 

veacuri a faraonilor – Delicat… la mângâieri. 4) Au gust de aguridă – 

Scufundat în lichid. 5) Fire de leurdă – Întunecat la chip, din naștere. 

6) Vopsele albastre, obţinute artizanal. 7) A răsuna prelung – Apelativ 

care sfi dează limbajul protocolar – Aşternut pe jos. 8) Puncte de plecare 

în lume – Plin de lirism! 9) Limitele unor boieri! – Acoperit de revărsarea 

unor ape.

VERTICAL: u 2) Locuitori din vechea Grecie – Document vechi. 

3) Capăt de racord! – Pătlăgele din grădină. 4) Misiuni stabilite concret 

– Băutură din ienupăr. 5) Iranian Journal of Immunology (siglă) – A 

murdări cu noroi. 6) A se văicări, pe uliţă – Paznic la harem. 7) Curs… 

la universitate! – Depunere pe fundul apei – Omul fără nume. 8) Pus 

la adăpost – În faţa Domnului! 9) Fir  de bobină – Strigăt de broască. 

(Mihai Gherasim)
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sudoku

integramă 
Demers… pe picioare

Plecat la 
mare

Întinderi la 
soare

…

…

A da năvală

De loc, 
din Măcin!

Veșnica 
pomenire

Sufocat

Prieten

Pași în 
munţi

Mic la 
cântare

Originare  
din Munţii 

Altai

În mapă!

Elena 
Barbu

Intrarea 
în Galaţi!

Arici 
de mare!

Cetate

Fragment 
dintr-o operă 

celebră

Plac la hotare!

Niciodată!

Simţit pe 
pielea 

noastră

Cu o 
scobitură

Manual

Ceas 
de ceas

…

Lăsată 
în pace!

Privitul 
de la balcon

Oameni 
de nimic

Legat 
la cap!

Sămânţă 
de scandal

Omul 
cu copii

Îl strâng 
pantofi i

Fiul… la 
televizor

Bani daţi de 
ducă (sing.)

Laici!

Abis!

Usturoiată 
în Ardeal

Ceai!

Peste!

Anotimpul 
dintre ani 

(pl.)
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glume
VASILE GHICA 

1
Un om vine acasă rupt de beat.
- N-am cuvinte!, spuse soţia.
- Mulţumesc lui Dumnezeu!, 
își zise soţul. 2

Doi prieteni stau de vorbă:
- Și cât ziceai că ai cheltuit de 
Revelion?
- 4G, o apă plată și o cafea.

reţeta zilei
Tartar 
de păstrăv

INGREDIENTE. 250 g fi le păstrăv, o ceapă 

roşie, 2 linguri capere, 2 castraveţi muraţi, o jumă-

tate de gogoşar, 3 linguri ulei de măsline, o legătură 

pătrunjel, 2 linguri zeamă de lămâie, sare, piper.

MOD DE PREPARARE. Scurgem 

bine fi leul de păstrăv şi îl tăiem foarte fi n. Tăiem 

foarte mărunt ceapa, gogoşarul, pătrunjelul, 

caperele, castravetele murat şi le aşezăm pe 

toate într-un bol. Potrivim gustul tartarului de 

păstrăv cu ulei de măsline, zeamă de lămâie, 

sare şi piper. Putem adăuga şi ceapă verde 

alături de ceapă roşie, coriandru sau ardei iuţi.  

. R.C.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

tv
mania
Sienna, pe 
urmele mamei 
Andreea 
Antonescu

u Bucurii. „Shallow“, melodia 
cântată de Lady Gaga cu Bradley 
Cooper, este una specială pentru 
artista Andreea Antonescu, după 
cum a mărturisit gălăţeanca, într-
un interviu la „Xtra Night Show“. 
„Melodia aceasta m-a făcut să 
lăcrimez, pentru că anul trecut, 
când a încheiat clasa a şasea în 
America, Sienna a cântat această 
piesă alături de un coleg de şcoală, 
în faţa tuturor părinţilor şi a 
colegilor ei. Sienna promite, da! A 
fost descoperită ca fi ind un talent 
din acest punct de vedere, în State. 
Ea a fost aleasă din toată şcoala 
să cânte această piesă, iar mamei 
ei evident că i-a crescut inima şi 
direct proporţional şi lacrimile i-au 
ţâşnit din ochi. Această piesă este 
una specială“. În vreme ce Sienna 
păşeşte pe urmele artistice ale 
mamei, Venice, mezina Andreei 
Antonescu, a învăţat să meargă. 
Chiar de Crăciun, a făcut primii 
paşi către mama ei: „Când am 
văzut-o păşind către mine cu 
mânuţele desfăcute a fost ceva 
senzaţional“, a mărturisit Andreea. 
Artista şi-a început anul cu un 
eveniment special - o prezentare 
de rochii de mireasă. Şi evident, 
nu ar fi  putut scăpa de întrebarea 
privind un viitor partener: „Mă 
gândesc că următorul bărbat va 
fi  cel trimis de Dumnezeu. Până 
acum am făcut eu ceva alegeri. 
Unele au fost bune, altele n-au fost 
neapărat cele mai inspirate. Viaţa 
te învaţă că, şi atunci când ţi-e 
greu, te-ai lovit şi cazi de tot, vrei 
nu vrei, trebuie să te aduni, să-ţi 
recapeţi toate puterile de unde nu 
le ai şi să mergi mai departe!“, a 
răspuns Andreea.  ,

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

Dezlegarea jocului de ieri: „Proverb japonez“
Orizontal: u CANDPARINT, ADEVIATANI, R, NATAL, EI, UIE, AN, APM, 
CS, CR, EROU, URSE, PV, TN, BEARCA, TIC, ECP, APARIE, SROVRUGISS, 
IIIPOCRAIC.

Dezlegarea jocului de ieri: „Mecanici... auto“
Orizontal: u

P, D, C, CARATOR, LOCALE, C, CABINET, PAUL, OA, TU, LI, NT, SES, CALAMITA, A, T, E, ZV, 
CR, DOR, PA, PRE, RETETARE, VISA, IRITA, ETIC, OMAR.

Curge 
la vale!

(Afl aţi fi nalul epigramei „Un fel de critică” de Ştefan Cazimir-2007)
„Rugai vecinul, când coboară,
Să-mi ia „Gazeta literară”,
...........................................!”
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Mort de beat, a distrus 
un bar pentru băutură
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Este isprava unui tânăr de numai 

21 de ani, din Berești, care într-

una din nopţile trecute a făcut 

un scandal monstruos într-o 

cârciumă din oraș. Individul, 

care nu ar fi  la prima abatere de 

la lege, a fost reţinut și a poposit 

în arestul IPJ Galaţi, înainte ca 

procurorii să decidă dacă vor 

cere arestarea sa preventivă 

pentru 30 de zile.

Motivul pentru care tânărul a 
ajuns din nou în atenţia poliţiei a 
fost un scandal pe care l-a făcut 
într-un bar din Berești, în care a 
intrat într-o stare avansată de ebri-
etate. Ar fi  băut până și-a terminat 

banii, iar pentru că nimeni din câr-
ciumă nu a vrut să îl cinstească, 

s-a gândit să se răzbune și să își ia 
băutură cu forţa. A plecat acasă, de 

unde s-ar fi  întors cu un topor, cu 
care i-a ameninţat pe ceilalţi clienţi 
și pe angajaţi și a distrus mai multe 
bunuri care i-au ieșit în cale.

Un apel la 112 a împiedicat agra-
varea situaţiei, poliţiștii reușind să 
îl imobilizeze și să îl ducă la Spita-
lul de Psihiatrie, din cauză că era 
nu doar foarte violent, ci și extrem 
de beat. De pe mâinile medicilor, 
tânărul a ajuns direct în arest, 
fi ind reţinut pentru distrugere, 
tulburarea liniștii și ordinii publi-
ce și uz de obiecte periculoase. Ur-
mează ca Parchetul de la Tg. Bujor 
să analizeze dosarul și să decidă 
dacă va cere instanţei emiterea 
unui mandat de arestare preventi-
vă pe numele scandalagiului, care, 
pe vremea când era minor, s-ar fi  
„afi rmat“ ca hoţ. .

CU TOPORUL, ÎN CĂUTARE DE ALCOOL  .  SCANDAL

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Într-un turneu desfășurat în 
weekend la Tulcea, „Liga de Cam-
pioni - Cupa Mica Unire“, s-a remar-
cat echipa de copii născuţi în 2014 
a Clubului ACS Campionii Galaţi. 
Micuţii fotbaliști gălăţeni au reușit 
să câștige competiţia, după ce au 
disputat cinci partide și au încheiat 
cu cel mai bun punctaj. Iată rezul-
tatele: 4-1 cu Juniorul Ţăndărei, 3-1 
cu Real Galaţi, 2-0 cu LPS Clinceni, 
1-2 cu Nepotul Tulcea și 0-0 cu Vo-
inţa Plopu.

„Suntem mândri de realizările 
lor și de eforturile depuse în dru-
mul către succes în acest turneu. Îi 
felicităm pe copii și întreg stafful 
tehnic“, a spus Bogdan Crăciun, 
antrenor coordonator în cadrul 
clubului.

Lotul învingătorilor de la ACS 
Campionii se prezintă astfel: Ro-
berto Gabriel Borda, Ștefan Rusu, 
Victor Neagu, Mateo Midoni, Cos-
min Blaga, Eduard Dănăilă, Ștefan 
Bratco și Yannis Cucoș. Antrenor: 
Cosmin Gârleanu.

„Copiii s-au mobilizat excelent 
și au tratat toate jocurile cu con-

centrare maximă, atitudine și mo-
tivaţie. De acum, ne așteaptă tur-
nee în fi ecare lună. Următorul va 
fi  la Brașov, un alt turneu naţional 
foarte puternic, ce se va desfăşura 
timp de trei zile“, a spus antrenorul 
de la grupa 2014 a ACS Campionii, 

fostul fotbalist „oţelar“ Cosmin 
Gârleanu.

Astfel, în februarie urmează o 
nouă provocare importantă pen-
tru talentaţii juniori gălăţeni care 
au reușit să impresioneze în com-
petiţia de la Tulcea.  .

fotbal
Turneu câștigat 
de Campionii Galaţi

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

3 joi

22 - 27 ianuarie 2024

PRF PVL 000035

OŢELUL 

A TRANSFERAT 

UN PORTAR
FOTBAL. Gruparea gălăţeană 

Oţelul l-a legitimat marţi pe portarul 

Eduard Pap (29 de ani), ultima 

oară la Gyor (Ungaria), după ce 

titularul Cosmin Dur-Bozoancă s-a 

accidentat.  > pag. 08

PE URMELE 

ARTISTICE 

ALE MAMEI
TV MANIA. Fiica Andreei 

Antonescu, Sienna, a fost aleasă 

să cânte piesa „Shallow“, în faţa 

părinţilor şi colegilor săi americani, 

păşind astfel pe urmele artistice ale 

mamei. > pag. 15

1

100 de lei00 de e
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 22 - 27 ianuarie 2024

3

PRF PVL 000027
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